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Vzhůru do skal a geoparku!
Toulky národním geoparkem Broumov-
sko se promění v  jedinečné dobrodružství. 
Objevíte pestré geologické lokality, tajemná 
zákoutí skalních oblastí a  vydat se můžete 
k  vodopádům, jezírkům i  třeba k  hřibům. 
Pozor! Do košíku si je ale nevezmete, jsou to 
hřiby Slavenské a ve většině případů budou 
o několik hlav větší, než jste vy. Prohlídkové 
okruhy skalních měst Adršpachu i Teplic nad 
Metují můžete spojit s  „Questováním“. Že 
nevíte, co to je? Vůbec nevadí – do tajů této 
hry bavící děti i dospělé proniknete v zákou-
tích skal. Doporučujeme neopomenout také 
návštěvu Ostaše, Broumovských stěn nebo 
„Bišíku“. Z vyhlídek spatříte malebná údolí 
i obrazy sousedních kopců a vrchů, skalní la-
byrinty vás doslova pohltí. V srpnu se v Tep-
licích nad Metují koná tradiční Mezinárodní 
horolezecký filmový festival. 

Baroko nejen pro oko
Navštivte areál benediktinského kláštera 
v  Broumově. Prohlídkové okruhy vás za-

vedou do klášterního kostela, knihovny 
nebo refektáře. Zde uvidíte unikátní kopii 
Turínského plátna. Odpočinout a načerpat 
nové síly můžete v  revitalizované  klášterní 
zahradě na lavičkách, u kašny nebo při pro-
hlídce moderní galerie – „Galerie Dům“. 
Interaktivní infobod, středověká písárna 
nebo noční prohlídky zaujmou všechny 
věkové kategorie. Zavítejte také do barokní 
ivanitské poustevny v Teplicích nad Metují 
a v  letošním roce doporučujeme také hor-
kou novinku – prohlídky broumovské sku-
piny kostelů s průvodcem. 

Nejen pro sportovní nadšence
Zajezděte si na kole, půjčte si koloběžku 
nebo vyzkoušejte běžecké i  cyklistické zá-
vody. Bike resort Broumovska láká skvělými 
sjezdy, adrenalinovými výšlapy, cyklostez-
kami pro rodiny s dětmi. Region protkaný 
legendární tratí Rallye Sudety si vychutnáte 
nejen u tohoto závodu, ale třeba také u eta-
pového závodu MTB Trilogy Broumovsko 
nebo při drsných výbězích na Špičáky či 

poutní místo Hvězda. Osvěžení na vás čeká 
na koupalištích v  regionu nebo v podzemí 
či funkčním mlýně. Zahrát si u nás můžete 
i  golf, bowling nebo vyzkoušet nejmoder-
nější střelnici a na chvíli se stát třeba Robi-
nem Hoodem. Ostatně v pohádce se budete 
cítit při pěších výletech, západech slunce na 
vyhlídkách nebo při vaší zimní návštěvě. 
Skiareály, upravované běžkařské tratě a  vr-
cholky skalních masivů zahalené do třpytivé 
peřiny se vám doslova vryjí do paměti.

Všude dobře, na Broumovsku 
nejlépe
Přijeďte odhalit přírodní, architektonické 
skvosty chráněné krajinné oblasti Broumov-
ska. Čeká na vás přátelské prostředí, mys-
tická zákoutí a nepřeberné množství aktivit, 
při kterých si odpočinete a načerpáte nové 
síly. Uvidíte, že se tu budete cítit jako doma 
a kdoví, možná tu někdo z vás opravdu na-
jde nový domov. Těšíme se na Vás.

Markéta Hanušová

Foto: Kateřina Ostradecká
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Horolezci v kině
Festival nejen o lezení, nový horolezecký prů-
vodce, hravé Teplické skály. Přijďte pobejt.

více na stranách 4 a 5

Vítejte ve Valbřichu
Vyražte na výlet k  našim polským souse-
dům. Zámek, podzemí a  muzea mají, co 
nabídnout. A  vyrazit můžete autobusem 
i vlakem.� více na straně 11

Z Police nad 
Metují na 
Slavenské hřiby
Kamenné hřiby, stu-
dánka a  výhledy do 
krajiny. Určitě to ne-
bude jediný pěší vý-
let, který budete chtít 
zdolat.
více na straně 13

Za tajemstvím baroka 
do broumovského kláštera
Objevte tajemství klášterních zdí v  Brou-
mově, odpočiňte si v  klášterní zahradě 
a užijte si parádní kulturní program.

více na stranách 20 a 21

Čarokrásnou kulturní  
krajinou Broumovska

Putujte u nás na kole, pěšky a v zimě si klidně přivezte běžky
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Vítejte u nás! V kraji pískovcových skal a barokních památek. V krajině, kde se snoubí 
jedinečné, divoké přírodní scenérie s krásou a majestátností kulturního dědictví. V krajině, 
kde si volné chvíle užijí rodiny s dětmi, vyznavači sportovních i kulturních zážitků, aktivní 
turisté i ti, kdo touží po odpočinku v krajině s neopakovatelným Géniem Loci.



Národní Geopark Broumovsko

Stačí si vlastně jenom vnímavěji všímat, po 
čem třeba šlapeme při výletech a procház-
kách polními a  lesními cestami, jak jsou 
tvarované okolní kopce a  obnažené ská-
ly, z čeho a  jak jsou postaveny staré statky 
a stavení nebo církevní památky. Každý den 
třeba i bez povšimnutí míjíme spousty ne-
obyčejných věcí, nad kterými se vůbec ne-
pozastavujeme a vnímáme je jako naprosto 
všední. Kámen, skála, hlína, vymletá lesní 
cesta nebo zdobně tesaný pískovcový kříž 
mezi poli.

A přece každá tato nezajímavá „malič-
kost“ vypráví dlouhé příběhy o  minulosti 
i současnosti kraje, kterým procházíme. Tře-
ba, že placaté šedé kameny z řečiště řeky Stě-
navy začali kdysi lidé z Otovic lámat a těžit 
ze země, když zjistili, že se i z tohoto míst-
ního vápence dá vyrábět vápno a nemusí je 
dovážet z  velkých dálek. Přitom nezřídka 
s údivem narazili v rozštípnutém kameni na 
zkamenělé otisky drobných ryb nebo větvi-
ček rostlin, které zde v teplých lagunách žily 
a  rostly před téměř 300 milióny let. Nebo 
mazlavá červená hlína, nezvykle zbarvující 
zoraná pole zvlněné nížiny Broumovské 
kotliny, vypráví o horkém podnebí a tropic-
kých močálech, které se zde rozkládaly na 
konci geologického období prvohor. Vyso-
ké kolmé srázy Broumovských stěn, jejichž 
hřeben se z jakéhosi důvodu pro změnu jen 
mírně svažuje k Polici nad Metují, nám zase 
prozrazují, jak mocné vrstvy jemného písku 
sem do tehdejšího mělkého druhohorního 
moře snesly říční proudy z  mohutných, 

dnes již zcela rozrušených a  odplavených 
pravěkých hor. A jak obrovské síly z hlubin 
Země pak tyto stovky metrů už zpevněných 
pískovcových vrstev zprohýbaly, rozlámaly 
a vyzdvihly opět vysoko nad původní moř-
skou hladinu, aby z nich voda, vítr a mráz 
vymodelovaly dech beroucí labyrinty dneš-
ních skalních měst a roklí. Ke všem těm pří-
rodním silám a živlům se následně připojila 
lidská ruka, aby k  svému užitku nebo du-
chovní útěše dotvořila vzhled zdejší krajiny.

Tak se potom krkolomné cesty ke 
svážení vyrubaného uhlí nebo zarůstající 
haldy hlušiny ze starých dolů staly přiro-
zenou součástí úbočí Jestřebích hor, stejně 
jako Broumovské kotlině vtiskly neza-
měnitelného ducha v  krajině roztroušené 
vznešené stavby barokních kostelů, kaplí či 
bohatě zdobených pískovcových křížů, na-
bádajících k zastavení a zamyšlení. A právě 
takováto zastavení s  vyprávěním neobyčej-
ných příběhů nejen u spousty výjimečných 
přírodních výtvorů a  nádherných duchov-
ních památek Vám chce Národní Geopark 
Broumovsko poskytnout. S osmi desítkami 
geologicky zajímavých míst celé Broumov-
ské vrchoviny se můžete blíže seznámit na 
webových stránkách Národního Geoparku 
Broumovsko www.geopark.broumovsko.cz. 

Zde se můžete dozvědět nejen nové 
zajímavosti o  Vám již třeba známých loka-
litách, ale určitě zde najdete inspiraci pro 
Vaše další objevitelské výpravy do tajuplných 
pískovcových skal Broumovského výběžku, 
krásných přírodních zákoutí hlubokého údo-

lí řeky Metuje, do starých opuštěných lomů 
či k důlním haldám s možností nálezů prvo-
horních a druhohorních zkamenělin, anebo 
k  zachovalým hornickým památkám z  dob 
zdejšího dolování uhlí či rud. Nevšednost 
těchto míst Vám z mnoha pohledů přiblíží 
i přiložené fotografie s doprovodnými texty.

Odkazy na další webové stránky Vás 
pak navedou třeba na obsáhlejší nebo od-
borné informace o jednotlivých geotopech, 
čili význačných geologických lokalitách. 
Tyto lokality, mapující výjimečné neživé 
přírodní bohatství území celé Broumovské 
vrchoviny, na němž se Národní Geopark 
Broumovsko rozkládá, jsou klíčem k nové-
mu způsobu poznávání zdejší kulturní kra-
jiny. Navedou Vás též k  novému pohledu 
na využívání přírodního bohatství a surovin 
v historicky se měnících kulturních a  spo-

lečenských epochách, ovlivňujících celkový 
rozvoj zdejšího kraje. Prezentované geolo-
gické lokality však především představují 
nevšední geoturistické cíle, sloužící k  roz-
voji geoturistiky jako nového směru cestov-
ního ruchu. A  že geoturistika není jenom 
nový způsob vzdělávání, ale je to na prvním 
místě aktivní odpočinek a  zábava, to se 
můžete sami přesvědčit na doporučených 
geoturistických stezkách a cyklotrasách, ko-
mentovaných exkurzích, v geologicky zamě-
řených expozicích, přednáškách, soutěžích, 
a  mnohých dalších připravovaných aktivi-
tách Národního Geoparku Broumovsko. 
Budeme se na Vás těšit!
Nechte se inspirovat na:
www.geopark.broumovsko.cz 

Stanislav Stařík

Foto: Stanislav Stařík

Pojďte s námi objevit geologické bohatství, budete překvapeni.

Národní Geopark Broumovsko je z mnoha ohledů 
velmi pestré území s unikátními přírodními lokalitami 
a bohatou a zajímavou historií, jak tou dávnou – 
geologickou, tak tou méně vzdálenou – kulturní, 
spojenou se životem a prací místních obyvatel. 

Broumovské stěny

Geopark Vnitrosudetská pánev – Vižňov U mašinky – Malé Svatoňovice
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Tyto geologické lokality musí být významné 
a reprezentativní i z odborného hlediska. Sa-
motný geopark je pak iniciativou místních 
obyvatel, změřenou na interpretaci hodnot 
daného místního geologického dědictví, 
jeho prezentaci a dobrovolnou ochranu ve 
vazbě na rozvoj geoturistiky, jako nového 
specifického odvětví cestovního ruchu. 
V  tomto zájmu začala v  České republice 
v roce 2007 vznikat Síť národních geopar-
ků, certifikovaných Ministerstvem životní-
ho prostředí na základě splnění podmínek 
Směrnice Rady národních geoparků a také 
principů Charty národních geoparků ČR. 
Zmíněná Rada národních geoparků, slože-
ná ze zástupců významných odborných geo-
logických, památkových, vědeckých institu-
cí, univerzit a odborníků na šetrný cestovní 
ruch a  regionální rozvoj, je hlavním koor-
dinačním orgánem národní sítě geoparků 
a  poradním orgánem ministra životního 
prostředí. Členy Rady národních geoparků 
se s  postupným rozvojem sítě národních 
geoparků stávají i  zástupci – ředitelé a  ve-
doucí představitelé jednotlivých národních 
geoparků, dvě osoby za každý geopark. 
Prvními národními geoparky v  ČR byly 
Národní geopark Český ráj, Národní geo-

park Egeria na Karlovarsku, na Tachovsku 
Národní geopark GeoLoci, na Chrudimsku 
Národní geopark Železné hory. Následova-
ly Národní geopark Kraj Blanických rytířů, 
Národní geopark Podbeskydí, Národní geo-
park Ralsko a na Telčsku Národní geopark 
Vysočina. V současné době se na území Čes-
ké republiky nachází 9 národních geoparků, 
včetně čerstvě certifikovaného Národního 
geoparku Broumovsko. O statut národního 
geoparku se uchází ještě další dva kandidát-
ské geoparky – Geopark Barrandien a Geo-
park Královská Šumava. Certifikát „národní 
geopark“ je udělován na dobu čtyř let, poté 
je znovu obhajován na základě pokroku 
dosaženého v  naplňování principů Charty 
národních geoparků, zejména v oblasti péče 

o geologické dědictví, vzdělání a výzkumu, 
rozvoje geoturismu, financování a  řízení 
geoparku. Posouzení provádějí experti z řad 
Rady národních geoparků. Schvalování no-
vých národních geoparků, kandidátských 
geoparků a revalidace stávajících národních 
geoparků probíhají na zasedáních Rady ná-
rodních geoparků, pořádaných dvakrát do 
roka, nejčastěji v  některém hostitelském 
geoparku. Hostitelský geopark má přitom 
možnost se pochlubit svými geologickými 
zajímavostmi a geoturisticky orientovanými 
činnostmi na tradiční doplňkové terénní 
exkurzi. Kromě toho také Rada napomáhá 
v  činnostech národních geoparků a  jejich 
vzájemné spolupráci. V  nejbližších obdo-
bích se tedy můžeme též těšit na hostitel-

skou organizaci zasedání Rady národních 
geoparků v Geoparku Broumovsko a před-
stavení našich nových aktivit a  geologic-
kých atraktivit odborníkům z  řad Rady 
národních geoparků přímo v  našem regi-
onu. Národní geopark Broumovsko tímto 
začleněním do sítě národních geoparků ČR 
dokládá svoji geologickou i kulturně-histo-
rickou výjimečnost a řadí se oficiálně mezi 
nejvýznamnější územní přírodní památky 
České republiky.

Více o národních geoparcích ČR na:
www.mzp.cz/cz/geoparky 

Stanislav Stařík

Foto: Stanislav Stařík

Geopark Broumovsko členem 
Sítě národních geoparků ČR
Již déle než 12 let 
vznikají po celém území 
České republiky podle 
zahraničního vzoru 
takzvané geoparky jako 
území, na němž se nachází 
význačné geologické 
památky, využitelné pro 
šetrný a udržitelný rozvoj 
daného území nově 
směrovaným cestovním 
ruchem.

Národní geopark Český ráj

Kovářova rokle – Geopark Broumovsko

Geopark Barrandien
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Horolezci v kině
aneb festival nejen o lezení

Jo, jo, já to pořád říkám, že lezecká komuni-
ta je trochu jiná, ale příspěvek, který poslala 
do Montany Lenka před více jak dvaceti lety, 
mě stejně pobavil. Procházení festivalového 
archivu je zábava, člověk si připomene, jak 
dlouhá cesta už je za festivalem a přemýšlí, 
kam ještě se v  budoucnu může tahle 
jedinečná akce posunout. Jeden z  článků, 
který jsem v  archivu ulovila, jsem se 
rozhodla s malými úpravami (autor Martin 
promine) použít i  jako pozvánku na letoš-
ní ročník, který proběhne v Teplicích nad 
Metují v termínu 23. až 26. srpna. Shodou 
okolností je ze stejného roku jako příspěvek 
z  Montany a  jen dokazuje, že festival se 
přes všechny změny, kterými za těch svých 
pětatřicet let prošel, vlastně moc nezměnil.

„Nejdřív jsem se zamyslel …“ To je 
věta napsaná na prvním ze třinácti sváza-
ných listů, na kterých horolezec Miroslav 
Šmíd zachytil slovy a  fotografiemi vznik 
ojedinělé akce – festivalu horolezeckých fil-
mů v Teplicích nad Metují. Na začátku tedy 
byla myšlenka. Byla to nejenom myšlenka 
uspořádat filmovou přehlídku děl se stej-
ným zaměřením a tato díla představit všem, 
kdo o to stojí, ale zároveň uspořádat setkání 
lidí. Setkání takové, aby se před odjezdem 
z Teplic co nejvíce lidí ptalo: „A kdy že to 
bude Fesťák za rok?“ Setkání v  atmosféře, 
která se nám z  běžného života vytratila. 
Zda se to povedlo nejen Mirku Šmídovi, ale 
i jeho nástupcům, musí hodnotit především 
ti, pro které se Fesťák dělá, jeho návštěvníci.

A  jak to vlastně s  festivalem bylo 
v  minulosti a  dnes? Můžeme ho přirovnat 
k  lavině. Vždyť původní přehlídka filmů 
se zaměřením na horolezecký dokument 
přerostla díky velkému úsilí organizátorů 
v kulturně-společenskou záležitost, nemající 
co do rozsahu obdobu, troufnu si říct, v celé 
republice. Každý rok na sebe nabaluje další 
sníh v podobě nových, ať už kulturních, či 
sportovních akcí jako jsou výstavy, koncerty, 
besedy, závody v boulderingu, běhu skalami, 
v  trickline nebo jiné zábavné poměřování 
sil. Je zde příležitost k  setkání se spoustou 
zajímavých lidí ze všech možných oblastí lid-
ských činností, zejména pak filmu a sportu.

Hlavní náplní Fesťáku zůstávají 
samozřejmě filmy, ale i tam se původní na-

bídka rozšiřuje. Díky expanzi sportů v pří-
rodě se mohla původní horolezecká náplň 
filmových bloků rozšířit o další zajímavá té-
mata. A nezůstalo jenom u sportu, ale došlo 
i na vlastní přírodu a život v ní.

Tím vším se teplický festival stal za-
jímavým pro další okruhy návštěvníků. 
K  jeho unikátnosti významně přispívá 
i místo, oblast pískovcových věží evropské-
ho věhlasu, do kterého je to všechno zará-
mováno.

A  jak to bude s  tou rozjetou lavinou 
dál? Bude pokračovat v  jízdě? Nebo se za-
staví a  sníh roztaje? To jsou otázky i  pro 
vás. Každý může svou trochou k uspořádání 
přispět a  pomoci naplnit rozpočet nutný 
k realizaci, který vysoce přesahuje možnosti 
pořadatele, města Teplice nad Metují. Bez 
sponzorů, dárců, partnerů i návštěvníků je 
akce jako tato prostě nemyslitelná, děkuje-
me proto všem, kteří nám již léta zachová-
vají přízeň a těšíme se na každého nového, 
kdo se k podpoře Fesťáku přidá.

 
A  chcete vědět, co je na posledním 

z  těch třinácti Šmídových listů? Je tam 
optimistické: 

„Sejdeme se za rok zase, s  velkou 
spoustou inspirace – hurá, ŽIJE festival.“ 

Uvidíme se v  Teplicích nad Metují 
v posledním srpnovém týdnu.

(převzato z archivu MHFF, rok 1994; 

upravila M. Tauchmanová)

„Ahoj Montano! Byla jsem poprvé na festivalu v Teplicích a moc se mně líbil. Doma mě 
varovali, že jako mě tam okradou, znásilní a vůbec, že horolezci jsou divní. Divní asi jsou, 
ale docela pěkně. Zatím nelezu, ale asi začnu. Třeba bys mohla uveřejňovat  
na pokračování nějaký návod pro nelezce.“ 	 (Lenka H., Montana 5/94, archiv MHFF)
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Na sklonku loňského roku vyšel v náchod-
ském Nakladatelství JUKO další z řady ho-
rolezeckých průvodců po místních skalách 
– první díl Teplických skal. Jedná se o třetí 
vydání, opět svědomitě doplněné o všech-
ny nové výstupy. Jak přibývají nové cesty 
ve skalách, rozrůstá se i  rozsah průvodců. 
Tentokrát je to 240 stran, tedy trojnásobně 
víc oproti prvnímu vydání teplického prů-
vodce v Nakladatelství JUKO roku 1992.

Spoluautorem průvodce se stal jeden 
z nejlepších místních lezců Pavel „Alberto“ 
Hrubý, který se věnoval především nejtěž-
ším výstupům. Ty dnes v Teplicích dosa-

hují neuvěřitelného XI. stupně obtížnosti. 
Současně s  průvodcem byl vydán 

i orientační plán Teplických skal o rozměru 
60 x 88 cm, kde jsou zaznačeny všechny 
teplické věže a masivy. V  tisku je již další 
ze série podobných plánů – Ostaš. Na jaro 
bude připraven i Křížový vrch. Kdo začínal 
s lezením v 80. letech minulého století, ten 
si jistě pamatuje podobný plán Adršpaš-
ských skal, který byl pokoutně rozšiřován 
na ozalidovém papíru a  který snad kaž-
dý z nováčků lezeckého sportu měl tehdy 
doma na zdi. Do něj si vybarvoval své první 
zdolané věže při každém nedělním návratu 

ze skal. Není to ale nostalgie, co vede Nakla-
datelství JUKO k vydávání lezeckých plánů 
– část nákladu je zdarma poskytnuta čle-
nům Skalní záchranné služby, stanovištím 
Zdravotnické záchranné služby v Náchodě 
a  Broumově a  Hasičskému záchrannému 
sboru. Tyto instituce podobnou pomůcku 
léta postrádaly.

Kromě těchto novinek, jsou dále 
v  prodeji horolezečtí průvodci na Ostaš, 
Křížový vrch, Zaječí rokli v  Broumov-
ských stěnách, a  ještě několik posledních 
kusů 2. dílu na Teplické skály. 

www.nakladatelstvi-juko.cz

Nový horolezecký průvodce na Teplické skály

Teplické skály tradičně i netradičně, 
ale hlavně hravě a zábavně
Již několikrát jsme vás zvali k návštěvě 
místa masivních, do nebe sahajících 
skalních stěn a věží, na toto panensky 
čisté území se studenými a tajuplnými 
zákoutími. Fascinující, úchvatné, 
divoké přesně takové jsou Teplické 
skály. 

Na okruhu dlouhém 6  km můžete vnímat všechny již 
zmiňované vjemy a  mnohé další. Téměř každý z  nás už 
v  životě jistě slyšel, o  mohutných Chrámových a  Mar-
tinských stěnách, úzkých chodnících Anenského údo-
lí, studených zákoutích skalní soutěsky zvané Sibiř, 
o  neuvěřitelné atmosféře Skalního chrámu a  zajíma-
vostí, které toto místo skrývá je mnohem mnohem víc.  
Pokud máte rádi přírodu, jste navíc hraví a  přijde vám 
málo, zasytit návštěvou skal pouze oči, nabízíme vám 
užít si skály i  jinými vjemy. Jednou z  variant je, vzít si 
s  sebou do ruky letáček „Za pokladem Teplických skal“ 
a  cestou si hrát. Tak jako každé místo, kde se v dobách 
více i méně dávných schovávali lidé před vrchností, dare-
báci před spravedlností a nadpřirozené bytosti před lidmi, 
i Teplické skály ukrývají mnohá tajemství a hlavně neje-

den zapomenutý poklad. Pojďte si tedy zpestřit prohlíd-
ku skal, hledáním jednoho z nich. O co tedy vlastně jde?  
Pokud se chcete do hledání pokladu zapojit, poproste na 
pokladně Teplických skal o „tajnou mapu“ a pokuste se za 
pomoci indicií objevit tajné heslo, které vás povede dál. 
Tato zábavná hra, při které si užijete legraci a jako bonus 
se dozvíte mnoho zajímavostí, je vhodná jak pro malé, tak 
i velké (dospělé) návštěvníky. Věřte, že je to zábava a určitě 
stojí za to, si ji vyzkoušet a být její součástí.

A aby té zábavy nebylo málo, pro toho, kdo rád hle-
dá, je připravena hledačka neboli Quest. Stejně tak jako 
u hry „Za pokladem Teplických skal“ si vyzvednete letáček 
na pokladně, nebo si ho vytisknete ze stránek www.tep-
lickeskaly.com. Quest je hra podobná šipkované, kdy na 
základě veršovaného textu s mapkou postupujete od jedné 

zajímavosti ke druhé a vyplňujete tajenku, která vám na 
konci cesty vydá tajemství v podobě místa, kde je uschová-
na malá odměna. Zábavnou a hravou formou tak poznáte 
nejzajímavější místa a dozvíte se nejdůležitější informace 
z prostředí Teplických skal. Hru jsme u nás pojmenovali 
„Kudy Tudy Do Skal“. A pamatujte, že i zde platí, že kdo 
hledá najde.

Celý okruh Teplickými skalami jistě skrývá i jiné za-
jímavosti, hry a tajemství. Jednou z nich může pro někoho 
být i to, že z modré turistické značky se dá odbočit na žlu-
tou, která ho dovede až do sousedních Adršpašských skal. 
Další značenou žlutou trasou máte možnost dojít přes  
rozhlednu na Čápu až do nedalekých Jiráskových skal. 
� Jana Klimešová

Foto: archiv TIC Teplice nad Metují
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Co nás k tomu vedlo?
Důvodem není jen to, že Questy jsou velmi 
vyhledávanou aktivitou pro všechny věkové 
skupiny, ale hlavně chceme návštěvníkům 
přiblížit další, méně známé lokality, a to for-
mou hry a zábavy. Co se týče Adršpachu, je 
všeobecně známo, že je to jedno z nejnavště-

vovanějších míst v  regionu Kladské pomezí 
a Broumovsko. Málo kdo však ví, že Adršpach 
má kromě skal ještě další trumfy v  rukávu, 

které bychom vám chtěli nabídnout jako 
možnost úniku „z  davu“. Tak proč nevy-
zkoušet něco nového, zábavného, a ještě mít 

možnost vyhrát? Když jsme u těch výher, tak 
pro vás bude jistě důležitou informací i to, že 
questy všech čtyř partnerů jsou propojené a za 
vyplnění všech bude výhra ještě zajímavější.

Takže sečteno a podtrženo, dohromady 
bude k vyplnění osm questů. Pokud se tedy 
zaměříme jen na Adršpach a  co vás u  nás 
čeká, tak je to quest Křížový a Starozámec-
ký vrch. Hledačka Křížový vrch v  podstatě 
kopíruje naučnou stezku s možností výstupu 
tzv. Křížovou cestou až na vyhlídku. Pokud 
jde o Starozámecký vrch, projdete obcí, ko-
lem zámku Adršpach, ze silnice lesní cestou 
až ke zřícenině hradu. Pozůstatky budovy 
musíte pečlivě hledat, ale vyhlídka z  hradu 
je nádherná. Takže vzhůru za dalším dobro-
družstvím!!!� Beata Radoňová

Foto: archiv TIC Adršpach

Questy krajem bílého a červeného pískovce
V průběhu letních prázdnin 
se v Adršpachu a okolí 
rozjede nový projekt 
s názvem Questy krajem 
bílého a červeného pískovce. 
Jedná se o aktivitu v rámci 
přeshraniční spolupráce, 
a kromě Adršpachu a města 
Broumova jsou dalšími 
partnery z polské strany 
město Radków a Nowa 
Ruda. Projekt je financován 
z prostředků Euroregionu 
Glacensis. 

Ubytujete se v  jednom ze stylově zaříze-
ných pokojů v  historické budově mlýna 
z  18. století. V  hotelové restauraci si vy-
chutnáte sklenku Veuve Cliquot anebo 
třeba zelenou. Co máte rádi. U  nás si 
nemusíte na nic hrát. Z  jídelního lístku 
si vyberete guláš nebo bliny s  kaviárem, 
krkonošskou bramboračku nebo jehněčí 
pečeni na jalovci. Ráno posnídáte pečivo 
z  místní kvíčerovské pekárny a  můžete 
vyrazit na toulky do skal. Pěšky nebo na 
kole po cyklostezce, která vede přímo ko-
lem našeho hotelu. V zimě na běžky nebo 
i  na sjezdovku v  Teplicích nad Metují. 
Nebo na výlet do magického kraje brou-

Romantický 
hotel Skalní mlýn 
v Adršpachu

movského výběžku. A  večer můžete rela-
xovat v  našem mini-wellnessu se saunou  
a vířivkou.

Těšíme se na Vás.
www.skalni-mlyn.cz

6 LETNÍ.BROUMOVSKO 2018



Koupaliště Police nad Metují
Příjemné osvěžení v parných dnech vám jistě 
nabídne koupaliště v Police nad Metují, kte-
ré se nachází cca 10 minut chůze od centra 
města ve směru na Suchý Důl. Čeká vás tam  
25 metrový bazén pro plavce, bazén pro ne-
plavce a dětské brouzdaliště. Je zde možnost 
zahrát si stolní tenis a  kuželky. K  dispozici 
jsou herní prvky, plavecké pomůcky i knihy. 
Pokud Vám z  vody vyhládne, můžete se jít 
občerstvit do kiosku, který nabízí teplá jídla, 
pivo, nealko nápoje a několik druhů zmrzli-
ny. Vstupné, otevírací doba a teplota vody je 
na webu www.sportvpolici.cz.

AQA Land Meziměstí
Areál, který najdete u hlavní cesty směrem 
na Vižňov, nabízí bazén se čtyřmi plavec-
kými dráhami o  délce 25  m s  hloubkou 
180  cm, dále bazén nepravidelného ovál-
ného tvaru s  množstvím vodních chrličů 

a masážních trysek s hloubkou do 140 cm 
a  pro zábavu nejmenších je zde připraven 
tobogán a množství skluzavek. Mimo bazé-
nů a koupacích prvků zde naleznete víceú-
čelové sportoviště s umělým povrchem pro 
volejbal, nohejbal či líný tenis, minigolf, 
dětský koutek, hřiště, pískoviště, kolotoč 
nebo houpačky. V areálu je k dispozici ob-
čerstvení a připojení k wi-fi. Informace na 
www.koupaliste.mezimesti.cz.

Koupaliště Teplice nad Metují
Přírodní historické koupaliště s  vodou čiš-
těnou bez chemie pouze pomocí pískových 
filtrů, se nachází cca 500 m od centra města. 
Využít můžete bazén se skokanským můst-
kem s  1,5  m stupněm a  3  m prknem. Pro 
nejmladší návštěvy je připraven dětský ko-
lotoč, houpačky, stolní tenis, ruské kuželky 
nebo líný tenis. Pro ty větší zase volejbalové 
a nohejbalové hřiště. Půjčit si můžete míče, 

slunečníky a  lehátka. Občerstvení zajišťuje 
bufet s nabídkou rychlého občerstvení, nanu-
ků, cukrovinek, studených i teplých nápojů.

Aktuálně na www.teplicenadmetuji.cz/ 
/volny-cas/koupaliste/

Koupaliště Velký Dřevíč
Koupaliště je umístěno v autokempu Velký 
Dřevíč nedaleko Hronova. Přímo v kempu 
se nachází bazén a  v  sousedství kempu je 
nádrž s přírodní vodou. Zahrát si tu můžete 
stolní tenis, volejbal, nohejbal, pétanque, 
kroket, badminton, frisbee, ringo, nebo ma-
lou kopanou. Navíc u kempu jsou tenisové 
kurty, malá půjčovna jízdních kol a  také 
megatrampolína pro děti. 

www.autokempvelkydrevic.cz

Kousek za hranicemi
můžete navštívit…

Zalew v polském Radkově
Hezké přírodní koupaliště je od nás do-
stupné mimo jiné i na kole nebo pěšky přes 
Božanov – Studenou vodu. Kromě koupání 
se zde konají také koncerty a další kulturní 
program a k zapůjčení je vybavení pro vodní 
sporty. Zkusit si tu navíc můžete třeba plá-
žový volejbal.

Nabídka ochlazení pro horké letní dny

 
Zveme vás do našeho nově zrekonstruovaného 

informačního centra v Teplicích nad Metují 
a doufáme, že se vám v něm bude líbit stejně  

jako nám.  

Pro tuto sezónu jsme pro návštěvníky připravili 
několik nových suvenýrů z Teplických skal, které 

u nás mohou zakoupit. 
Těšit se můžete na: hořické trubičky, mýdla 
do šatníku, voňavá přání a soli do koupele či 

dřevěné píšťalky. Samozřejmostí zůstává i náš stálý 
sortiment map, pohlednic a dalších suvenýrů.

Těšíme se na vaši návštěvu. 

TIC Teplice nad Metují, Horní 13, 549 57 Teplice nad Metují
www.teplickeskaly.com, info@teplicenadmetuji.cz, +420 775 761 003
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Skalní město
(titulek z propagačního 

letáku z cca 30. let 20.stl.)
Skalní město Teplice, odborníky a milov-
níky přírody právem nazývané „Ráj vý-
chodních Čech“, Pohádka Sudet (Pohád-
kový zámek Sudet), patří mezi nejkrásnější 
a nejvybranější výletníky vyhledávaná mís-
ta ve střední Evropě. Skalní bludiště, část 
to Jestřebích hor nebo Mezisudet, leží 
v  tzv. Vnitrosudetské kotlině mezi Kr-
konošemi, Sovími horami a  horami Or-
lickými. Křídové moře, které pokrývalo 
většinu sev. Čech, vztyčilo před tisíciletími 
tuto stavbu z pískovcových kvádrů; ničivá 
síla vzduchu a vody ji rozbila v trosky ná-
padných a charakteristických tvarů, které 
se mění dnešnímu divákovi v  podivné 
obludy s  fantastickými jmény. Nejvyšší 
vypnulinu skalního města, jehož úpatí 
leží asi 500 m n. m., tvoří 758 m vysoký 
Čapí vrch. Majestátně tu trčí vážné šedi-
vé až 120  m vysoké skalní stěny vzhůru 
k nebi. V závratné výši na vrcholcích skal 
sedí jakoby bez opory statné sosny a břízy. 
Procházíte spletí roklí, uliček, jeskyň, věží, 
hradů a  amfiteátrů. Ve skalních rozsedli-
nách nalézáte i za nejparnějšího léta spous-
ty sněhu a ledu. Na štěstí je původní ráz 
mocného skalního pralesa ještě na mnoha 
místech zachován. Nejkrásnější část skal-
ního města je „dóm“, obrovská to gotic-
ká stavba nedostižné krásy a  ozvučnosti. 
Přírodovědci skýtají horniny a skalní flóra 
mnoho podnětů (svítivý mech, obrovské 
kapradiny, zeměpisné lišejníky aj.) Neza-
pomenutelné a  nesmazatelné, povznáše-
jící i přemáhající jsou dojmy návštěvníka 
teplického skalního města, neboť předčí 
celkovým dojmem, velkolepostí a mohut-
ností všechny podobné krajiny (ozvěna, 
troubení a  střílení z hmoždířů). – Skalní 
partie jsou otevřeny a  přístupny po celý 
rok, neunavují a  procházka jimi trvá 
2-2,5 hod. Sezóna od 1. května do 31. říj-
na. Spolky a  školy platí snížené vstupné. 
Východiště k návštěvě skalního města ve 
skalním hotelu „Eisenhammer“ („U želez-
ného kladiva“). Tamtéž pokladna i stano-
viště průvodců.

Z turistických archívů 
jsme pro vás „vyhrabali“ 

nejeden poklad, který 
bychom vám rádi uká-
zali. Jedná se většinou 
o turistické průvodce, 
letáky či noviny, které 

byly vydávány zejména 
na Policku a Teplicku 

v různých časových 
obdobích. Textově jsme 

z materiálů vytáhli 
článek o Teplicích nad 
Metují jako vzdušných 

lázních a o výletním 
místě Polici nad Metují. 
Jistě si v článcích všim-

nete odlišné textové 
malebnosti i pravopis-

ných jevů a při jejich 
čtení zavzpomínáte na 

doby dávno minulé. 

Z poloh těch jednu z nejvlídnějších posky-
tuje Police v údolí Metuje spočívající v klí-
nu krásných lesů (5-15 min. vzdálených) 
v poloze proti severním větrům úplně chrá-
něné. Podnebí mírné, suché, vzduch svěžím 
ozonem vždy nasycený, slabé větry jihozá-
padní a  východní, průměrná letní teplota 

18 stupňů (rozdíl denní a  noční teploty 
4  stupně, nejnižší letní teplota 10 stupňů, 
nevyšší 28 stupňů). Čistá a zdravá prameni-
tá pitná voda. Poloha pahorkovitá i hornatá 
(nejbližší vrchol 700 m. – ½ hod.) s mír-
ným stoupáním. Půda prosakává (útvar 
křídový). Zdravotní poměry velmi příznivé. 
V létě dvě třetiny dnů bezdeštných.

Z  Prahy přes Choceň (rychlovlaky) 
200  km., před Hradec Králové 180 km. 
Přes Choceň 4 krát denně za 4-5 hod. Sta-
nice ¾ hod. od města. Povozem za 15 mi-
nut neb omnibusem za 20-25 minut. Pošta, 
telegraf i telefon v místě. Bytů letních v sou-

kromí i v hostincích v městě i v okolí nej-
méně pro 100 letních hostí po ruce, velmi 
pěkných a solidních i bezprostředně u  lesa 
(moderní hostinec u  nádraží s  5 pokoji). 
Vyhovují i větším požadavkům. Stravování 
velmi příznivé a pohodlné v hostincích, jež 
i  na vyšší požadavky jsou zařízeny (dobrá 
kuchyně, plzeňské i  obyčejné pivo, pstru-
zi), Hotel Košťál, Pošta, Beseda (oběd 1 K, 
večeře 60-80 h, káva 20-24 h). I domácně 
lze se levně stravovati. Lékaři dva v místě: 
MUDr. Kazbunda a  MUDr. Zelenka. Lé-
kárna v místě. Procházky rozkošné místními 
sady „Strážnice“ s tarasy a serpentinami, la-

vičkami i besídkami, městským lesem Ždě-
řinou, ¼ hod. vzdáleným, i  okolními lesy 
s  pohodlnými cestami. Výlety na Hvězdu, 
Bor, Hejšovinu, do světoznámých skal Tep-
lických a  Aderspašských, na Ostaš, Bišof-
stejn, Dobrošov, Broumov, do pohraničních 
měst a lázní pruských: Vambeřic, Dušníků, 
Salzbrunnu, Chudoby, Gerbersdorfu. Příz-
nivé spojení do Vratislavi. Povozů dosti po 
ruce i s koněm za 4-5 K na půl dne, s pá-
rem 8-9 K denní povoz 8-12 K. Vydán jest 
i  tištěný průvodce. O zábavy pečuje dobrá 
městská kapela i  vojenské koncerty v  blíz-
kém Náchodě.� Text z r. 1912

Útulné a milé horské městečko
(titulek z propagačního plakátu z r. 1948)

Něco málo z historie místních 
turistických materiálů

Nejutěšenější místo 
pobytu poskytují 
údolní polohy našich 
horských řek, pohříchu 
většinou jen v Orlických 
a Náchodských Horách a na 
Českomoravské Vysočině 
českým živlem osázené.
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Městys Teplice (s přičleněným Kamencem, Bučnicemi a Novým Dvorem, dále se samo-
statnými obcemi Dolními a Horními Teplicemi) je středisko a nejdůležitější místo soudní-
ho okresu Teplice v politickém okresu broumovském (3000 obyvatel, 480 m nad mořem). 
Místo leží hodinu od říšskoněmeckých hranic na řece Metuji mezi východočeskými městy 

Trutnovem a Broumovem. Jméno se odvozuje ode dvou dodnes existujících teplých zřídel. 
Z pamětihodností vyniká na tržišti stojící „Dolní zámek“ (z r. 1694 s bohatou barokní fasá-
dou), „Horní zámek“, vystavěný 1599, farní kostel a hojně navštěvovaný kostelík Mariahilf 
(U Marie Pomocné). V poslední době vzniká skvěle položená vilová čtvrť Nový Kamenec. 

STRUČNÝ MÍSTOPIS

Teplice prosluli světově nejen jako skal-
ní město, ale už dávno také jako oblíbené 
letní sídlo, jehož návštěva každým rokem 
vzrůstá. Mají půvabnou polohu v  tichém, 
romantickém, k  jihu se otvírajícímu údolí 
Metuje, kolem dokola s  bohatě zalesně-
nými řetězy vrchů. Velmi blízké lesy s ko-
řenným, ozónem prosyceným vzduchem 
skýtají úchvatnými vyhlídkami, tichými 
zákoutími a  osamělými stezkami hojně 
zotavení a  osvěžení. Kdo vyčerpal své síly 
ve shonu velkoměsta, kdo by rád dal svým 
unaveným nervům zase jejich svěžest, ten 
najde v  přírodou požehnaném městečku 
klid, posilu a uzdravení. Lékaři doporučují 
Teplice i  za vzdušné lázně, zvláště po těž-
kých chorobách a  při lehčích onemocně-
ních dýchadel, bledničce, chudokrevnosti 
a  zácpě. Velké proslulosti nabyly též smr-
kové tříslové lázně při nemocech plicních, 
dně, úplavici, revmatismu atd. Místo je 
zásobováno výtečnou pitnou vodou přivá-
děnou z  horských pramenů, má moderně 
zařízené lázně (vzdušné, sluneční a  plo-
várnu) s radioaktivní vodou z pramene sv. 
Antonína (voda ta se liší od vody lázní Gaš-
týnských jen větším obsahem minerálních 
součástek.) Krásný park uprostřed města, 

Letovisko a vzdušné lázně Teplice

dobře ošetřované cesty a  silnice jsou další 
předností letního pobytu. Mimo to je hod-

ně příležitostí k  rozmanitým a  vděčným 
procházkám a partiím do divoce romantic-

kých skal a  jejich okolí (letní hosté dosta-
nou legitimaci pro vstup do lesů zdarma).

(titulek z propagačního letáku z cca 30. let 20.stl.)
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Mezimesti – Mieroszów – Wałbrzych

przystanki dni robocze (pracovni dny) soboty niedziele i święta (nedele a svatky)

Mezimesti > > 09:58 15:25 17:30 20:59 > > 10:02 15:02 17:15 20:59 > > 10:02 15:02 17:15 20:59

Starostin > > 10:02 15:29 17:34 21:02 > > 10:06 15:06 17:19 21:02 > > 10:06 15:06 17:19 21:02

Golińsk – granica państwa > > 10:03 15:30 17:35 21:03 > > 10:07 15:07 17:20 21:03 > > 10:07 15:07 17:20 21:03

Meziměstí jako brána do Polska

Okolím Sokolovska

Na přelomu 19. a 20. století, kdy zažívaly 
lázně svůj největší rozkvět, pobývalo zde 
až dva tisíce hostů. Dnes je to malá obec, 
o  bývalé slávě svědčí jen architektonicky 
zajímavé lázeňské vilky a  hotýlky, některé 
opravené, jiné zčásti či zcela zchátralé. Zů-
stala ale překrásná příroda v okolí městečka 
zasazeného mezi vysokými kopci. Už proto 
stojí za návštěvu.

Do Sokolovska se z Meziměstí dostane-
te pohodlně valbřišským autobusem, zajíždí 
tam každá denní linka. Už na stanici před So-
kolovskem neujde vaší pozornosti výstavná 
vila Marienhaus u  stanice autobusu, bývalé 
sanatorium dr. Weickerse z r. 1894, nejmlad-
ší ze tří zdejších sanatorií. Nyní slouží jako 
luxusní domov důchodců.

Vy vystupte až na otočce a  vydejte se 
do městečka. Hned na začátku procházky 
vás upoutají ruiny velkolepé neogotické 
stavby z  červených cihel. Množství zdob-
ných balkónků, arkýřů, ozdob ze zelených 
glazovaných cihel dodávají stavbě orientální 
ráz. Přeneste se v myšlenkách o 100 let zpět 
a představte si, jak krásná budova to musela 

Meziměstí nabízí turistům spoustu mož-
ností, jak si užít svůj volný čas. Pěší mohou 
navštívit Ruprechtický špičák s  rozhled-
nou skýtající daleké výhledy na Krkonoše, 
teplicko, Broumovské stěny, Orlické hory 
a Králický Sněžník, pokračující hřeben Ja-
vořích hor… cestou Vižňovem lze navští-
vit Geopark s ukázkami hornin z  lomů na 
broumovsku. Cyklisté mohou využít nená-

být. Bývalo tu ubytováno až 700 hostů. Bu-
dova z r. 1878 nese jméno zakladatele lázní 
dr. Brehmera. V  posledních letech objekt 
vystřídal několik majitelů, kteří s ní měli sice 
velkolepé plány, bohužel všechny zkrachova-
ly, a  tak budova jen chátrá a chátrá. I když 
na její zadní části je znát, že jakási částečná 
obnova tu probíhá. Chátrá i  park, který 
k sanatoriu patřil. Míval rozlohu 70 ha, ale 
téměř celý už ho pohltil les. Když obejdete 
budovu a vydáte se po cestě k  lesu, najdete 
už jen zbytky z  bývalých parkových staveb. 
Z  budovy observatoře se stal obytný dům, 
z  Humboldtova pavilónu, pod kterým se 
nachází pramen vody, zbyla jen terasa, místo 
Hermanovy jeskyně v  lese u křižovatky cest 
najdete jen kupu kamení, z  vyhlídkového 
pavilónu vedle jeskyně nezbylo vůbec nic. 
Že procházíte bývalým parkem, poznáte jen 
podle obrysů zarůstajících cestiček, potůčku 
lemovaného kapradím a romantického jezír-
ka před opravenou Villou Rosou.

Cestička vás dovede zpět na ulici Hlavní 
a vy můžete pokračovat do středu Sokolovska 
k informačním tabulím. Při odbočení dopra-

ročnou cyklostezku Vižňov – Nowe Siodlo. 
Kdo se raději koupe, zaplesá při pohledu na 
AQA Land s  tobogánem, plaveckým i  re-
kreačním bazénem, minigolfem a  dalšími 
atrakcemi. Milovníci železnice by neměli 
vynechat prohlídku expozice železniční 
historie, kterou najdou v  budově nádraží. 
Na prohlídku je možné se objednat u pana 
Davida na tel. č.: 604 446 667. V blízkém 

va u bývalého penzionu Tannenberg projdete 
kolem malého bývalého protestantského kos-
telíka, dnes katolického, a přijdete k dalšímu 
bývalému výstavnému sanatoriu, které nese 
název Bílý orel. Pobývali zde i vynálezci ki-
nematografu, bratři Lumiérové. Jako zdra-
votnické zařízení slouží tato budova se zimní 
zahradou dodnes. Dříve k ní patřil i výstavný 
park o  rozloze 120 ha s  množstvím archi-
tektonických prvků, dnes se můžete projít 
jen malým parčíkem s malebným jezírkem, 
na jehož hladině se odráží obraz maličkého 
pravoslavného kostelíka, který si zde nechali 
postavit lázeňští hosté z daleké Rusi. V parčí-
ku si můžete zacvičit zdarma v přírodní posi-
lovně. V lesíku za kostelíkem se vyšplhejte asi 
200 m po modré turistické značce do kopce 
k bývalé malé výletní restauraci, odkud býval 

okolí se nacházejí dva z broumovské skupi-
ny kostelů, a to kostel svatého Jakuba Vět-
šího v Ruprechticích a kostel svaté Anny ve 
Vižňově. Mezi další architektonické památ-
ky patří zámek (nyní v soukromém vlastnic-
tví), samotná budova vlakového nádraží či 
krásně zrekonstruované Centrum Walzel. 

Martin Slavík 

krásný výhled na město. Dnes hledíte jen do 
korun stromů a na trosky budovy.

Restauraci ale navštívit můžete – vrátí-
te se z kopce dolů a budete pokračovat pár 
metrů za parčík, kde stojí penzion a restau-
race Leśne Źrodlo. Od středy do neděle mají 
otevřeno a vy si zde můžete pochutnat třeba 
na smažené rybičce. Až se posilníte, určitě se 
vydejte na prohlídku i zbylé části městečka. 
Před bývalými významnými budovami na-
jdete informační tabulky s popisem historie.

Navečer vám z otočky odjíždí autobus 
zpět do Meziměstí. Kdo si chce užít pro-
cházky krásnou přírodou v  okolí Sokolov-
ska, může se vydat po zelené turistické znač-
ce (odbočka vlevo z ul. Hlavní) do Unislavi 
Sl. 3 km dlouhá procházka údolím mezi 
kopci stojí za to – nalevo od vás se tyčí Velký 
Stožek, napravo mohutný Bukovec, za zády 
kopce Suchých hor. Ticho a klid, nádherné 
pohledy do podzimní krajiny. V  Unislavi 
vyjdete na silnici, zabočíte vlevo a dojdete 
půl km na stanici autobusu Valbřich – Me-
ziměstí.� J. Chaloupková

Při objevování přírodních i kulturních krás u našich polských 
sousedů můžete využít hromadnou dopravu. Nechte auto u va-
šeho ubytování nebo doma a vydejte se autobusem či vlakem za 
hranice do Polska. Již druhým rokem funguje Autobus č.  15. 
Linka, která vyráží z města Meziměstí (městečko na úpatí Javo-
řích hor vás doveze až do Valbřichu ke můžete navštívit třeba 
multifunkční areál Starou Kopalniu. Funguje již druhým rokem 
a celý jízdní řád naleznete na internetovém odkazu: www.mezi-
mesti.cz/assets/File.ashx?id_org=9369&id_dokumenty=22571

Nechcete jet autobusem? Nevadí – využít můžete vlakovou 
dopravu, která má letos svou obnovenou premiéru. Do druhého 
září můžete využít vlaky v těchto časech:

l  Z Meziměstí odjíždíme v 9:23, 11:23, 15:23 a 19:18.

l  Z Wałbrzychu odjíždíme v 7:16, 10:36, 14:35 a 16:25.

A podrobné informace o lince naleznete na internetovém odkazu: 
http://www.gwtr.cz/cs/kralovehradecko/jizdni-rady/jizdni-rad

Na časově i fyzicky nenáročný výlet si můžete vyrazit třeba 
k sousedům za kopec – do bývalých lázní, kam přijížděli 
hosté z celé Evropy, aby si zde léčili dýchací ústrojí. Na 
nemocné plíce blahodárně působil čistý vzduch a zdejší 
specifické mikroklima. Asi už tušíte, že řeč je o polském 
Sokolovsku, přezdívaném Slezský Davos.

Vlakem i autobusem k našim sousedům
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Zámek Książ je nejen jedním z nejkrásněj-
ších polských zámků, ale hned po Malborku 
a  Wawelu také třetím největším v  Polsku. 
Původní obranná tvrz, kterou vystavěl ke 
konci 13. století kníže Bolko I. Surový z dy-
nastie Piastovců, se časem změnila v knížecí 
sídlo. Zámek, přezdívaný „Klíč ke Slezsku”, 
měl ohromný strategický význam, jelikož 
chránil obchodní cesty ze Slezska do Čech. 
Zpočátku se na zámku Książ velmi často 
měnili majitelé. Teprve roku 1509 byly jak 
zámek, tak okolní majetek, dány do zástavy 
Konrádovi von Hochberg. Roku 1605 zís-
kala rodina Hochbergů zámek do svého 
vlastnictví a udržela si jej po celá tři stale-
tí. Hochbergové se v  té době stali jedním 
z  nejvlivnějších a  nejbohatších pruských 
rodů. V 19. století rod navíc získal knížecí 
titul a díky sňatku Jana Jindřicha VI. s An-
nou Anhalt – Pless se rod Hochbergů stal 
vlastníky rozsáhlého majetku Pštinského 
knížectví v Horním Slezsku. Od té doby se 
majitelé zámku titulují knížata Hochberg 
von Pless. 

Ve své předválečné historii se Książ 
dočkal dvou velkých přestaveb. První, tzv. 
barokní, probíhala na počátku 18. století 
za panování Konráda Ernsta Maximiliana. 
Tehdy vzniklo monumentální východní 
průčelí s hlavním vchodem, nádherná Ma-
xmiliánova síň a  řada barokních salónů, 
jakož i  vstupní budova s  branou, kde se 
nacházela knihovna. Roku 1734 byl v par-
ku postaven Letní pavilón, jenž byl v  roce 
1885 přestavěn na kaplovou hrobku rodiny 
Hochbergů. Vnitřek zdobí fresky, na nichž 
je vyobrazen zámek ze čtyř světových stran.  
V 18. a 19. století byly založeny zámecké te-
rasy. Roku 1797 byla na kopci na druhé stra-
ně rokle postavena romantická zřícenina, 
tzv. Starý Książ, ve své době uznávaná turis-
tická atrakce. V areálu starého zámku půso-
bil hostinec, muzeum, k dispozici zde byly 
také pohostinské pokoje. Druhá přestavba 
zámku probíhala v  letech 1909–1923.  
Tehdejší majitel, Jan Jindřich XV., toužil 
vytvořit ze zámku honosnou šlechtickou 
rezidenci. V této době nechal zámek rozší-
řit o severní a západní křídlo, k němuž byly 
dostavěny dvě věže. Nepříznivé politické 
okolnosti (I.  světová válka, hospodářská 
krize) a  osobní problémy Hochbergů však 
neumožnily přestavbu dokončit a  přispěly 
k  finančnímu bankrotu. rodiny. Hochber-
gové museli Książ opustit, jejich majetek 
přešel do nucené správy a v roce 1941 byl 
zkonfiskován ve prospěch Německé říše.

Během II. světové války upravovala 
polovojenská organizace Todt zámek na 
vojenské velitelství, důsledkem čehož byl 
Książ značně poškozen. Vybavení zámku 
bylo odvezeno. Vězňové z  koncentračního 
tábora Gross-Rosen zde na dvou úrovních 
(15 a 50 m) razili ohromné tunely – jednalo 
se o část komplexu Riese (Obr), který vzni-
kal v  Sovích horách. Účel, k  němuž měly 
tunely sloužit, je dodnes zastřen tajemstvím. 
Předpokládá se, že zde měly vzniknout to-
várny na výrobu zbraní nebo chemické 
laboratoře a  samotný zámek Książ že se 
přestavoval na jeden z  Führerových stanů. 
Podzemí nacisté v posledních měsících vál-
ky částečně zakryli. 8. 5. 1945 zámek obsa-
dila Rudá armáda. I ona přispěla svým dí-
lem k jeho poničení, vyvezla mj. část sbírek 
zámecké knihovny. V  poválečných letech 
zámek i nadále chátral. Teprve v 50. letech 
se péče o Książ ujal vojvodský konzervátor 
památek a v 70. letech byly zahájeny první 
rekonstrukční práce. Od roku 1991 spravu-
je zámek jménem obce Valbřich společnost 
s. r. o. Przedsiębiorstwo Zamek Książ w Wa-
łbrzychu Sp. z o.o.

l	� Cena vstupenky zahrnuje vstup na terasy 
(terasy jsou zavřené na podzim a v zimě) 

l	� Čekací doba na průvodce: 30-60 minut.
(týká se individuálních návštěvníků)

l	� Během prohlídky s průvodcem je možné 
vyjít na věž (nutné dokoupit vstupenku) 

Informace a oznámení  
na www.ksiaz.walbrzych.pl

Stara Kopalnia
Centrum Vědy a umění Stara Kopalnia ve 
Valbřichu nabízí unikátní podívanou na 
komplex povrchových hornických staveb 
a  podzemní trasy, 
které byly dříve sou-
částí uhelného dolu 
„Julia”. Není to jen 
muzeum, ve kterém 
se dozvíte vše o uhlí, 
hornictví a hornících 
pracujících v extrém-
ně nebezpečných 
podmínkách. Sezná-
míte se také s  taji 
geologie a  zhlédnete 
originální konstruk-
ce, expozici strojů 
– díky tomu prozkoumáte téměř dvě sto-
letí průmyslového rozvoje. Na své si v are-
álu přijdou milovníci moderního umění. 
V  industriálích prostorách se seznámíte 
se současnou kulturou prostřednictvím 
statických i  interaktivních výstav a  když 
budete mít štěstí, vyzkoušíte si také něja-
ký workshop. Velkým zážitkem potom je 

výstup na důlní věž, ze které uvidíte celé 
město Vablřich jako na dlani.

www.starakopalnia.pl

Muzeum Porcelánu
Muzeum založené roku 1908 sídlí od roku 
1926 v klasicitsním paláci Albertich. Spatří-
te zde jednu z největších sbírek historické-
ho slezského porcelánu v Evropě a  pečlivě 
vybranou sbírku historického porcelánu 
z  předních evropských továren – napří-
klad Míšeň nebo Berlín. Součástí expozice 
je také výstava polské keramiky z 50. a 60. 
let XX.  století a  galerii současného umění 
polského malířství. Díky multimediálním 
prezentacím, audioprůvodci a  jiným in-
formačním materiálům se návštěva Muzea 
porcelánu ve Walbrzychu stává zajímavou 
výpravou do historie „bílého zlata”. Návště-
vu muzea můžete zakončit v muzejním ob-
chodě, kde najdete nejen suvenýry, ale také 
porcelán z nejlepších polských továren. 

www.muzeum.walbrzych.pl

Zámek 
Książ

Vítejte ve Valbřichu

Vydejte se do míst, kde se 
malé i velké ženy budou 
cítit jako princezny a pánové 
doslova jako králové!

Jan Jindřich XI. (1833–1907) – 
je považován za nejvýznamnějšího 
představitele rodu. Jeho sociální reformy 
byly základem reformy sociální péče, 
kterou později zavedl říšský kancléř 
Otto von Bismarck. Kníže inicioval 
územní změny na svých pozemcích, teh-
dy se stavěly nové cesty, ve městech se 
zakládala kanalizace a otevíraly se nové 
školy. 

Jan Jindřich XV. (1861–1938 ) – po-
slední majitel zámku, dědic ohromného 
jmění, jehož součástí mj. byly: zámky 
v Książu, ve Valbřichu a Pštině, 13 čer-
nouhelných dolů, elektrárny, koksovny, 
lázně Szczawno Zdrój, kamenolomy 
a  pivovary v  obci Tychy. Během jeho 
vlády proběhla poslední předválečná 
přestavba zámku Książ.

Kněžna Marie Tereza Olivie přezdíva-
ná Daisy (1873–1943 ) – tato překrásná 
Angličanka se ve svých 18 letech provda-
la za Jana Jindřicha XV. Kněžna se věno-
vala dobročinnosti. Za I. světové války 
pracovala jako zdravotnice ve vlacích – 
lazaretech a v polních nemocnicích. Ješ-
tě nějaký čas po rozvodu a krátce poté, 
co hitlerovské orgány zkonfiskovaly na 
Książi veškerý majetek, žila nemocná 
Daisy na zámku. Zanedlouho však byla 
převezena do zámecké vily ve Valbřichu, 
kde 29. 6. 1943 umírá. Dodnes nezná-
me místo, kde je kněžna pochována.

POSLEDNÍ MAJITELÉ ZÁMKU:

Starý důl

Zámek Ksiaz

Muzeum Porcelánu
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Netradiční výlet můžete zažít v Polici nad Metují! V informačním centru na náměstí 
si návštěvníci města Police mohou za poplatek zapůjčit koloběžky Kostka a vydat se 
na nich za poznáním okolních krás. Pro všechny případné zájemce máme tip, kam na 
koloběžce vyrazit. Vydejte se s námi za poznáním místní lidové architektury!

Výchozím bodem tohoto výletu je hlavní 
vlakové nádraží v Teplicích nad Metují. Od-
tud se vydáte po žluté turistické značce, kte-
rá vás povede kousek po silnici, poté kolem 
kravína, přes louky a do lesa, kde zhruba po 

2,5 km narazíte na pramen U sv. Huberta. 
Zde se můžete občerstvit výbornou, křišťá-
lově čistou vodou tekoucí z hloubi panenské 
přírody. Cca půl kilometru od pramene se 
uprostřed lesa nachází Mariánská kaplička. 
Od kapličky je to 1,5 km k  zámečku Bis-
chofstein, kde si můžete udělat odbočku 
na zříceninu hradu Skály a  Černé jezírko 
a případně se v místní restauraci zastavit na 
nějaké menší občerstvení. 

Od zámečku se vydejte 2 km po zelené 
značce, nejprve podél chalup a dále lesní ces-
tou na rozcestí Pod Čapím vrchem, odkud 
vás čeká stoupání až k rozhledně na Čápu. 
Vzhledem k tomu, že se jedná o nejvyšší bod 
Adršpašsko-teplických skal (786  m  n.m.) 
a rozhledna vyčnívá nad okolním terénem, 

tak vás za příznivého počasí čeká nádherný 
výhled na Jiráskovy skály, Ostaš, Hejšovi-
nu, Jestřebí hory, Teplické skály i Krkono-
še. Až se pokocháte výhledem vyrazte dál 
po zelené. Po dvou kilometrech narazíte na 
rozcestí Pod Bludištěm, po žluté se dá jít do 
Teplických skal, vy však pokračujte dále po 
zelené. Cesta vás povede divokou přírodou 
skal přes Velký amfiteátr a Třiadvacet mostů 

na vyhlídku na Lokomotivě. Odtud je to již 
stále jen z kopce. Kilometr od Lokomotivy 
přijdete na rozcestí Nad Kamencem, z  to-
hoto místa je to již jen necelé dva kilometry 
po zelené do centra Teplic nad Metují.

Celková délka tohoto výletu je zhruba 
14 km, na kterých si jistě užijete krásu míst-
ní přírody.� Klára Muchová

Foto: Jan Flieger a archiv IC Police

Trasa začíná na polickém Masarykově ná-
městí. To si určitě nezapomeňte prohléd-
nout, i  zde se nacházejí zajímavé budovy 
a památky, např. budova radnice čp. 95, kte-
rá v letošním roce slaví své třísté výročí, em-
pírová kašna z 19. století nebo dům čp. 19. 
Z náměstí se vydáme Tomkovou ulicí po cy-
klotrase č. 4151. Dlážděná cesta nás provede 
okolo tři století staré hospody s příznačným 
názvem Krčma. Právě zde se konaly hou-
bařské úterky známého českého mykologa 

Jana Bezděka či zde sedávali kněz Sigismund 
Bouška a  historik Václav Vladivoj Tomek. 
Pokračujeme stále po hlavní silnici směr Su-
chý Důl. Po 50 metrech za Krčmou se na 
křižovatce vydáme mírně vlevo na Suchý 
Důl a po cyklotrase č. 4000 dojedeme až na 
náves této obce. Za zdejší hospodou odbo-
číme vpravo a pojedeme po asfaltové cyklo-
trase č. 4150 do Bělého. Koho však zajímá 
lidová architektura, může si udělat skutečně 
krátkou (cca 200 m) zajížďku a pokračovat 

od hospody rovně. Za prodejnou potravin 
a obecním úřadem po levé straně stojí starý 
statek, tzv. „Šolcovna“. Statek pochází již ze 
14. století a více než 300 let zde hospodaří 
rod Ticháčků. Ti, kteří si nenechali ujít Šol-
covnu, se vrátí zpět, odbočí vlevo a pokraču-
jí po zmíněné cyklotrase č. 4150 k Barešovu 
kříži a od něj z rozcestí se vydáme vlevo do 
Bělého. Při vjezdu do vesnice si můžeme po 
pravé straně všimnout statku broumovské-
ho typu čp. 10, další statek broumovského 
typu (čp. 30) budeme míjet na konci ves-
nice, směrem na Polici nad Metují, také 
po pravé straně. Při průjezdu vesnicí si 
však nezapomeňte povšimnout roubených 
usedlostí čp. 36 a 37. Jedná se o Weissarův 
statek z konce 18. století, který se dochoval 
v původním stavu a je veden jako chráněná 
kulturní památka. Nachází se u rozcestí po 
pravé straně. Na konci Bělého opustíme cy-
klostezku a za posledním stavením pojedeme 
vlevo po hliněné cestě do Nízké Srbské. Po 
několika stech metrech míjíme zemědělské 
stavení, hliněná cesta přejde v panelovou, až 
se napojíme na hlavní silnici vedoucí Ma-
chovem. Dále po silnici budeme Machovem 
pokračovat vpravo, ale doporučujeme udělat 
si malou zajížďku a  nejprve odbočit vlevo. 
Hned druhý dům po levé straně, čp. 47, je 
vzácná roubená kovárna z r. 1799. Je udržo-

vána v původním stavu a natáčel se zde seriál  
F. L. Věk s Radoslavem Brzobohatým v hlav-
ní roli. Až si stavbu prohlédneme, otočíme 
se a pokračujeme dolů po značené cyklotra-
se č.  4002 do Nízké Srbské a  asi po třech 
kilometrech dojedeme v  příjemném stínu 
až na Mýto. Zde můžeme v  restauraci do-
plnit tekutiny či si dát něco dobrého k jídlu. 
Z Mýta se vydáme na posledních pár kilo-
metrů směrem do Police, kam nás zavede cy-
klotrasa č. 22. Cestou budeme po levé straně 
míjet čističku odpadních vod. Když pohléd-
neme doprava, spatříme nad potokem Led-
hujka netradiční chaloupku. Spekuluje se, že 
domek zde postavil italský inženýr Bartoletti 
v 19. století, když zde řídil stavbu železniční-
ho tunelu. Chaloupce se přezdívalo tyrolský 
domek a její průčelí zdobili benátští lvi. Tra-
sa končí opět na Masarykově náměstí v Po-
lici nad Metují.

Popisovaná trasa je dlouhá 19 km, 
s převýšením 180 m. Kdo by se snad bál, že 
ji na koloběžce neujede nebo by na ni zrov-
na neměl náladu, může se s  klidem vydat 
za poznáním místní architektury i na kole.

Mgr. Nikola Plná

Na koloběžce za lidovou architekturou Policka

Připravili jsme si pro vás pěkný i když pro někoho 
možná trochu delší výlet po okolí Teplic nad Metují. 
Každý jistě zná trasu Teplickými skalami, tam vás proto 
dnes nezavedeme, místo toho jsme vybrali cestu ne tak 
známou, avšak turisticky velice atraktivní. 

Z Teplic nad Metují na Jiráskovy skály,
rozhlednu Čáp a zpět
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Mnohým z Vás je možná zatím termín „ku-
esta“ neznámý, a  to je právě jedna z geolo-
gických zajímavostí Broumovska. Pro začátek 
Vám tedy prozradím, že kuesty jsou ty asyme-
trické, z jedné strany ploché mírně ukloněné 
a z druhé strany prudce spadající, často skal-
naté, hřebeny a  kopce, které elipsovitě ob-
kružují, nebo chcete-li lemují oblast horního 
toku řeky Metuje – měst Teplice nad Metují 
a Police nad Metují. Ale vraťme se zpět k na-
šemu výletu. Nejlepším výchozím místem 
pro nás dnes bude Masarykovo náměstí v Po-
lici nad Metují, kde si z  veřejného prame-
níku artéského vrtu naplníme na cestu lahve 
výjimečně kvalitní lahodnou vodou z  jedné 
z největších přírodních podzemních zásobá-
ren pitné vody v Čechách. Hned při čepová-
ní vody si můžeme prohlédnout pěkné kusy 
„zkamenělých dřev“ – araukaritů, ze kterých 
je prameník Julinka vystavěn. Jsou to vlast-
ně prokřemenělé části kmenů prvohorních 
předchůdců dnešních jehličnanů, nacházející 
se v okolí nedalekého Odolova v  Jestřebích 
horách. S  plnými bandaskami se vydáme 
z náměstí po červeně značené turistické „Ji-
ráskově cestě“ směrem na Hlavňov. První 
zastávku si můžeme udělat hned 100 metrů 
od náměstí, kde se naskýtá zajímavá mož-
nost se na náš poznávací výlet teoreticky 
předpřipravit prohlídkou externí geologické 
expozice pod širým nebem – Geologického 
koutku Polická křídová pánev v parku před 
budovou městského Muzea a kláštera v uli-
ci Na Babí. Takto dovzděláni se vydáme dál 
po červené značené cestě kolem hřbitova ven 
z města a začneme mírným táhlým plochým 
svahem stoupat na hřeben vnitřní kuesty již 
zmíněné Polické křídové pánve. Po levé ruce 
hned nad městskou zástavbou asi 200 metrů 
od cesty Vás možná zaujme soustava tří na-
vazujících nádrží se zpevněnými sypanými 
hrázemi, ale bez vody. Jedná se o tzv. poldery, 
sloužící k zachycení občasné přívalové vody 
z rozsáhlých svažujících se polních ploch nad 
městem a jeho ochraně před případným za-

plavením. Mezi poli vystoupáme téměř až na 
hřeben zvaný Klůček k účelové cestě z Police 
n. M. do Hlavňova. Kromě místa s krásným 
rozhledem se zde ocitáme na další geologicky 
zajímavé lokalitě. Na polích pod silnicí a dále 
k  západu pod vrcholovým lesem Klůčku se 
v  případě zoraných pozemků můžete po-
kusit v  ornici najít v  kusech roztroušených 
vápenatých pískovců drobné zkameněliny či 
otisky mořských živočichů, obývajících zdej-
ší mělké moře v období pozdních druhohor. 
Dále krátkým úsekem po silnici překoná-
me hřeben kuesty a  uvědomíme si její tvar 
v  terénu. Z  turistického rozcestí pod prud-
kým severním svahem odbočíme doprava 
a po žlutě značené lesní cestě se dostaneme 
k Čertově skále nad Suchým Dolem. Čerto-
va skála představuje skalní útvar typu tors – 
izolovanou svědeckou skalní věž, zajímavě 
tvarovanou vlivem takzvaného selektivního 
zvětrávání pevných pískovců a slepenců kdy 
ve skále vznikají hluboké prohlubně nebo 
naopak vystouplá skalní žebra. Neznačenou 
polní cestou sejdeme od skály přímo do Su-
chého Dolu a od Obecního úřadu se vydáme 
žlutou turistickou cestou přes obec Slavný až 
k turistickému rozcestníku „Nad Slavným“. 
Z tohoto návrší si můžeme krásně prohléd-
nout strukturně formovaný reliéf krajiny Po-
lické pánve s asymetrickými hřebeny vnitřní 
a  především vnější kuesty po jejím obvodu 
a  nezaměnitelnou siluetou reliktní stolové 
hory Ostaš uprostřed. Když se nabažíme 
nádherných výhledů na krajinu Policka, vy-
dáme se dále po červené turistické cestě ke 
slavným „slavenským kamenným hřibům“. 
U prvních hřibů budeme míjet u cesty se ty-
čící spíše homolovitou skalku s jednou z vy-
tesaných značek nejstarší turisticky značené 
cesty na Broumovsku z  konce 19.  století, 
vedoucí po romantickém hřebenu Broumov-
ských stěn z Hejšoviny na Hvězdu. Několik 
dalších historických kamenných značek této 
cesty ještě na naší trase uvidíme. V  blíz-
kosti zmíněné skalky můžeme na okolních 
balvanech najít také množství zachovalých 
otisků schránek mořských mlžů. Po slepé 
odbočce červeně značené cesty si zajdeme 
prohlédnout nejznámější skupinu velkých 
kamenných hřibů, vypreparovaných vlivem 
selektivního zvětrávání z  věžovitých reliktů 
navrstvených různě pevných pískovců, a poté 
se vydáme dále až k rozcestníku U Ovčína. 
Odtud se vydáme po žlutě značené cestě na 
skalní hranu Broumovských stěn – na vy-
hlídku Modrý kámen (686 m n.m.). Zde se 
nám naskytnou úchvatné výhledy do lehce 

zvlněné nížiny Broumovské kotliny, chráně-
né od severovýchodu hradbou vulkanického 
pohoří Javořích hor, za jehož horizontem 
se v dáli zvedá také rovnoběžně se táhnoucí 
hřbet polských Sovích hor. Z vyhlídky poté 
sestoupíme po žluté značce na rozcestí Nad 
Hájkovou roklí a dále po žlutě značené Háj-
kově cestě sejdeme prudkým klesáním po 
východním okraji Hájkovy rokle až k potoku 
Ledhujka. Po další asi 200 metrech již mír-
nějšího sestupu narazíme na pravý přítok 
Ledhujky. Podle něj se vydáme neznačenou 
pěšinou asi 100 metrů proti proudu, aby-
chom se ocitli v samém ústí Hájkovy rokle, 
která je na tomto dolním konci zakončena 
neprůchodnou skalní soutěskou s  nejzná-
mějším vodopádem Polických stěn – Sucho-
dolskou Niagárou. Pod skalním prahem, ze 
kterého se podle podmínek „řítí“ menší či 
větší proud nahnědlé rašelinné vody, si mů-
žeme prohlédnout krásný výtvor nepřetržité 
činnosti vody a mrazu – široký skalní hrnec 
s  malým jezírkem, vymletý v  pískovcovém 
podloží. A v  zimním mrazivém období zde 
můžete obdivovat kouzelný lehce hnědavě 
zabarvený jiskřivý ledopád. Odtud se, již leh-
ce znaveni, vydáme po proudu dolů údolím 

a po zelené turistické značce směrem k Polici 
nad Metují. Ještě před prvními suchodolský-
mi chalupami mineme po pravé ruce lesem 
zarostlý starý opuštěný pískovcový lom, 
který prozrazují už jen betonové patky těž-
ních mechanizmů, drobné zbytky rezavých 
ocelových lan a po vylámaných kamenných 
blocích nepřirozeně rovné skalní stěny mezi 
okolními zaoblenými pískovcovými výchozy. 
Projdeme obec Suchý Důl, a  dále údolím 
Ledhujky po zelené turistické značce kolem 
kaple Panny Marie Lurdské dojdeme zpět do 
našeho výchozího bodu na Masarykovo ná-
městí v Polici nad Metují, kde se můžeme, 
po absolvovaném náročnějším geologicky 
zaměřeném výletu opět občerstvit výbornou 
místní vodou z  artéského pramene Julinka. 
Anebo v některé z místních restaurací. Stačí 
už pouze dodat, že jsme na naší trase urazili 
přibližně 14 km a zdolali celkové převýšení 
kolem 420 metrů. 

Více si můžete o  zmíněných i  dal-
ších zajímavých lokalitách Národní-
ho Geoparku Broumovsko přečíst na:  
www.geopark.broumovsko.cz .

Stanislav Stařík

Foto: Stanislav Stařík

Tak tady pro Vás máme první tip na geologicky 
zaměřený výlet po zajímavostech Národního Geoparku 
Broumovsko. Tentokrát se vydáme ze samého středu 
Polické křídové pánve přes hranu její vnitřní kuesty na 
hřeben její vnější kuesty, tvořící k severu příkré srázy 
Broumovských stěn. 

Z Police nad Metují po kuestách na slavné 
„slavenské hřiby“
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Z  Teplic nad Metují se vydáme po cyklos-
tezce č.  4036, která nás po 4,5  km zavede 
na rozcestí na Bukové hoře. Odsud pokra-
čujeme 2 km po žlutém turistickém značení 
k  Vernéřovické studánce, kde se napojíme 
na červenou turistickou značku, po které 
pojedeme zhruba 5  km až do Meziměstí. 
V  Meziměstí se napojíme na cyklostezku 
č.  4020, po které po 6,5  km dojedeme do 
Miroszowa. Od místa, kde se napojí modré 
turistické značení, budeme po tomto znační 
4 km pokračovat stoupáním do obce Laczna, 
tam odbočíme doleva a 2,5 km pojedeme po 

zelené turistické značce ve směru na Zdoňov. 
Ve Zdoňově se opět napojíme na cyklostezku 
č. 4020 po které pojedeme 5,5 km do Adr-
špachu a  odtud je to posledních 6  km po 
cyklostezce č. 22 zpět do Teplic nad Metují.

Zajímavosti na trase:

Buková hora s Křížem smíření – památník 
byl vztyčen v roce 2002 na místě, kde bylo 
v  roce 1945 zastřeleno 23 českých Něm-
ců. Autorem monumentu je sochař Petr 
Honzátko.

Vernéřovická studánka – okolo zdejšího 
(údajně zázračného) pramene se začaly na 
konci 19. století budovat kapličky a v roce 
1904 zde byl vybudován i  poutní kostel 
Panny Marie Pomocné. 

Laczna ZOO – malá rodinná Zoo farma, 
která překvapí rozmanitostí živočišných 
druhů. Potkat tu můžete i  exotickou zvěř, 
kterou byste v  našich podmínkách hledali 
jen těžko – hravé surikaty, opice, papoušky, 
lamy, antilopy.

Půjčovny kol 
na Broumovsku
Přijeli jste na dovolenou 
bez kol a zjistili jste, že 
byste si rádi vyjeli po 
okolí na kole? Právě pro 
vás zde přinášíme soupis 
míst, kde si v regionu 
můžete kola zapůjčit. 
Klášter Broumov
Půjčovna kol
cena: od 250,- Kč/den
tel: +420 733 739 726
e-mail: sdmb@broumovsko.cz
www.klasterbroumov.cz

Redpoint Teplice nad Metují
Půjčovna a servis kol
cena: od 200,- Kč/den
tel: +420 491 581 042
e-mail: redpoint@seznam.cz
www.redpointteam.cz

Vlaková stanice Adršpach
Půjčovna kol
cena: 200,- Kč/den + vratná kauce 
1.000,- Kč
tel: +420 725 746 475 
e-mail: TTVpujkol@zap.cd.cz
www.cd.cz

Ubytování Pod Křížovým vrchem
Půjčovna kol 
cena: 250,-Kč/den
tel: + 420 605 265 395
e-mail: denisadudova@seznam.cz
www.apartmanyadrspach.cz

Informační centrum Pellyho 
domy Police nad Metují
Půjčovna koloběžek
cena: od 300,- Kč/den + vratná kauce 
1.000,- Kč
tel: +420 491 421 501
e-mail: kolobezky@sportvpolici.cz
www.sportvpolici.cz

DOPORUČUJEME

Teplice nad Metují – Buková hora – Vernéřovická studánka – Vernéřovice – Meziměstí – 
Mieroszów – Łaczna – Zdoňov – Teplice nad Metují – délka trasy 36 km

Tip na cyklovýlet

Závody horských kol na Broumovsku 
v roce 2018
Horská cyklistika na 
Broumovsku má bohatou 
historii. Jedno z prvních 
horských kol sem kdysi 
v 80. letech přivezl Mirek 
Šmíd a prvním iniciátorem 
značení tras pro horská 
kola byl Jaroslav Soumar, 
zakladatel dnes již 
kultovního maratonu 
horských kol Rallye Sudety.

Trať tohoto závodu má 113 km, je v terénu 
trvale značena modrým trojúhelníkem ve 
žlutém čtverci a nabízí to nejlepší bajkování 
na Broumovsku. Vede z Teplic nad Metu-
jí kolem Teplických a  Adršpašských skal, 
Mieroszowskými a Broumovskými stěnami, 
přes Bor, Ostaš a Bišík zpět do Teplic. Le-
tošní 24. ročník se uskuteční v  sobotu 8. 
září. Je to jeden z nejstarších, netěžších, nej-
delších, nejtechničtějších, nejobávanějších 
a  samozřejmě nejhezčích MTB maratonů 
u  nás, kterého se každoročně účastní více 
než tisíc startujících. Tento závod je tradiční 
součástí Českého poháru a již pětkrát se jel 
jako Mistrovství České republiky. Hlavním 
pořadatelem je Redpoint team, což je parta 
lidí okolo teplické prodejny Sportiv Red-
point, ve spolupráci s Městem Teplice nad 
Metují a všemi obcemi, kterými trať vede. 

Sezónu závodů horských kol na Brou-
movsku otevírá každoročně veřejný závod 
horských kol Aprílová 8, jejíž 24. ročník se 
uskutečnil v sobotu 15. dubna v Teplicích 
nad Metují také pod taktovkou Redpoint 
teamu. Tento závod je každoročně součástí 
Krajského poháru mládeže, několikrát se jel 
jako Mistrovství kraje a jednou byl zařazen 
do Českého poháru.

V  roce 2011 měl v  Teplicích nad 
Metují premiéru mezinárodní hvězdicový 
etapový závod horských kol MTB Trilogy 
Broumovsko, jehož 8. ročník se uskuteční 
4. – 7. července 2018 a má celkem 200 km 
se  7700 metry převýšení. Závod se skládá 
z prologu a tří etap, vedoucích česko – pol-
skými pohraničními horami a jeho pořada-
telem je parta lidí ze Sportchallenge. Dalším 
významným jednorázovým závodem hor-
ských kol na Broumovsku je MTB půlma-
ratón Okolo Broumova, jehož 8. ročník je 
plánován na 18. srpna 2018 a pořadatelem 
je Jiří Rak společně s obcí Hejtmánkovice, 
kde má závod start i cíl. 

Od roku 1996 se na Broumovsku jezdí 
také seriál středečních závodů horských kol 
do vrchu Horokolo vršky, pořádaný spor-
tovními kluby Pítrs bikes, Redpoint team 
a BKL Machov. V roce 2018 vychází všech-
ny závody na srpen, 1. 8. se pojede z Ma-
chova na Bor, 8. 8. ze Suchého Dolu na 
Hvězdu, 15. 8. z  Náchoda na Dobrošov 
(Mistrovství Královéhradeckého kraje), 
22. 8. z Ruprechtic na Ruprechtický špi-
čák, 29. 8. z Pěkova na Ostaš (vyhlášení 
výsledků). 

V září a říjnu se v Teplicích nad Metu-
jí, Adršpachu a Polici nad Metují uskuteční 

tři závody Středečního poháru horských 
kol, pořádané kluby Redpoint team, Ski 
Adršpach a Pítrs bikes.

Více na www.redpointteam.cz. 

Na shledanou na startu některého 

ze závodů se těší Tomáš Čada
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www.ceskojede.cz

Kam vyrazíte 
příště?

Inspirujte se nejlepšími 
tipy na výlety na kole, 
bruslích i pěšky.



Adršpašský zámek je nově, 
doslova „od sklepa po 
půdu“, nabitý novinkami. 
Tedy k věci, začneme od 
sklepa.

V části sklepů jsme pro Vás připravili úni-
kovou hru na téma pohádky Třetí princ. 
Protože moderní únikové hry jsou dnes vel-
kým lákadlem, spolupracujeme s tvůrci her 
z  rodiny Escape games. Hra je určena pro 
rodiny s  dětmi a  čeká Vás skutečně perná 
hodina úkolů a hlavolamů.

V  přízemí zámku jsme zřídili nově 
expozici lnářství. Adršpach byl v  19.sto-
letí prvním místem, kde byla založena 
c.k. Lnářská škola, a  tak se k  této tradici 
vrátíme. Expozice se stane místem, kde 
se návštěvníci seznámí s  celým procesem 
pěstování a zpracování lnu a připravujeme 
i program workshopů s edukací nejen pro 
základní školy. Tento program je průběž-
ně doplňován i  výstavou minerálů Vnit-
rosudetské pánve a  zajímavých živočichů 
z CHKO Broumovsko, především hmyzu 
a netopýrů.

První patro je i  nadále vyhrazeno 
pro historickou expozici. Návštěvníci tam 

shlédnou např. atraktivní pánský salón, či 
ložnici paní baronky. Ve věži prvního pa-
tra je obnovena zámecká kaple. V  těchto 
prostorách je k  vidění i  výstava kostýmů 
z  muzikálu Touha jménem Einodis, který 
odkazuje na rod Nádherných a  jejich nej-
známější ženskou představitelku baronku 
Sidónii. V  tomto muzikálu, z  repertoáru 
divadla Ungelt, hrály hlavní role baronky 
Sidonie Nádherné, paní A. Langerová a M. 
Kubišová.

Druhé patro zaznamenalo největší sta-
vební změnu. Zrealizovala se rekonstrukce 
podlahy a  ve všech sálech je nová dlažba. 
Ve dvou sálech je umělecká galerie a v sále 

s věžičkou je i nadále Horolezecké muzeum 
s minikinem, kde shlédnete horolezecké fil-
my z našich skal.

V zámeckém parku jsou po celé prázd-
niny naplánovány různé akce. Zmíním jen 
některé: každý čtvrtek letní kino, několik di-
vadelních představení, sraz autoveteránů atd.

Pro zpříjemnění návštěvy zámku, mů-
žete využít posezení v  kavárně a  pro Vaše 
ratolesti zde máme i dětský koutek.

Pokud Vás unaví výletování po skal-
ních městech, přijďte k nám na zámek.

Srdečně zveme.
M. Brandejs, kastelán

Foto: archiv Adršpašský zámek

Chystáte se do Adršpachu?

Nezapomeňte navštívit i adršpašský zámek

V  letošním roce bude mít široká veřejnost 
možnost se zúčastnit celkem sedmi orga-
nizovaných vycházek, z  nichž čtyři budou 
zaměřeny historicky a  tři na přírodu, tj. 
faunu, floru či geologickou stránku místní 
krajiny. Vycházky se uskuteční v rozpětí od 
května do září, vyplnění přihlášky a platba 
účastnického poplatku bude probíhat v in-
formačním centru v Pellyho domech v Po-
lici nad Metují. Počet účastníků je omezen, 
proto dlouho neváhejte!

A kam že se tedy společně vypravíme? 
První vycházka se uskuteční 26. 5., je zamě-
řena na historii a zavede nás do Žabokrk – 
čeká nás např. pohraniční tvrz Homole, Ře-
hořova chalupa či zaniklá zájezdní hospoda 
Střezina. Výprava za vzácnou orchidejí nás 

čeká 2. 6. Vydáme se z Machova na Krásnou 
vyhlídku a při naší cestě budeme moci ob-
divovat místní mokřadní louku, květnatou 
bučinu i lilii zlatohlavou. V pořadí třetí vy-
cházka nás vrátí zpět do historie. V sobotu 
16. 6. se vydáme na Stárkovsko. Vycházka 
nabídne výklad o  zdejším středověkém 
městečku, renesančním zámku či zaniklém 
hradu Bystrý. U historie zůstaneme i 30. 6., 
kdy se vypravíme po stopách zaniklé i do-
sud stojící lidové architektury v  Machově 
a  jeho okolí. I v průběhu letních prázdnin 
se uskuteční vycházka – 28. 7. Vás zveme na 
výpravu za přírodními krásami České Me-
tuje, Dědova a stolové hory Ostaš. Vycházka 
to bude pestrá – dozvíme se něco z geologie, 
zoologie i botaniky a lesnictví. Předposlední 

putování Polickem nás zavede 8. 9. na Ra-
dešov a Bezděkov nad Metují. I zde budeme 
moci obdivovat lidovou architekturu a do-
zvědět se více o historii těchto míst. Cyklus 
Vycházek Polickem 2018 uzavře výlet k na-
šim polským sousedům 15. 9.

Pro více informací sledujte stránky 
www.policko.cz nebo kontaktujte infor-
mační centrum v  Polici nad Metují (info-
centrum@policko.cz, +420 491 421 501).

Mgr. Nikola Plná

Foto: Martin Schirlo

Vycházky Polickem již po páté!
Nadšenci turistiky, regionu, jeho historie i přírodních krás 
zbystřete! I v letošním roce CKVS Pellyho domy v Polici nad 
Metují, tentokrát ve spolupráci nejen s Regionálním muzeem 
v Náchodě, ale také se Správou CHKO Broumovsko, pořádají 
cyklus turistických výprav Vycházky Polickem.
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Benediktinský klášter v Broumově
Klášter sv. Václava s kostelem sv. Vojtěcha 
stojí v severovýchodní části města, na nej-
vyšším místě skalního ostrohu. Jeho dneš-
ní podoba je výsledkem barokní přestavby, 
převážně podle projektu K. I. Dientzen-
hofera. Kromě kláštera samotného zde jis-
tě stojí za návštěvu i muzeum Broumovska 
a revitalizovaná klášterní zahrada.
www.klasterbroumov.cz

Muzeum piva Broumov-Olivětín
V Olivětínském pivovaru, kromě absolvo-
vání prohlídky, můžete zhlédnout malou 
stálou expozici pivovarnictví, zaměřenou 
zejména na historii tohoto pivovaru. 
www.pivovarbroumov.cz

Muzeum papírových modelů
Expozice muzea papírových modelů v Po-
lici nad Metují je jediným muzeem svého 
druhu v České republice. Seznámit se zde 
můžete s historií papírového modelářství, 
s tvorbou výtvarníků a modelářů minulos-
ti i současnosti. Těšit se můžete mimo jiné 

i  na  mořské pobřeží a  majáky a  funkční 
model kolejiště polického nádraží z 50. let 
a 20. století.
www.mpmpm.cz

Muzeum stavebnice Merkur
Stavebnice registrovaná pod  ochrannou 
známkou MERKUR se v minulých dese-
tiletích stala velmi populární v nezměně-
né podobě se v Polici nad Metují vyrábí 
od roku 1925 až dodnes. V jejím muzeu 
můžete zhlédnout obrovské Ocelové měs-
to pana stavitele Jiřího Mládka, nejstarší 
stavebnice z  roku 1920, velké kolejiště 
MERKUR „O“ v  měřítku 1:45 a  celou 
řadu historických i současných exponátů. 
www.merkurpolice.cz

Ivanitská poustevna s poutním 
kostelem
Uprostřed Teplic nad Metují se skrývá vý-
jimečná památka – poustevna s  poutním 
kostelem a  rajskou zahradou. Historie 
tohoto objektu je velmi zajímavá a done-
dávna zcela neznámá, plná tajemna. Jedná 

se o vzácně dochovanou památku na pous-
tevničení v  Čechách, zejména co se  týče 
kongregace bratrů poustevníků sv. Ivana. 
www.poustevnateplice.cz.

Zámek Adršpach
V barokním zámku v obci Adršpach se na-
chází první horolezecké muzeum v České 
republice. Expozice přibližuje pískovco-
vé lezení, které k  Adršpašsko-teplickým 
skalám neodmyslitelně patří. Vystaveny 
jsou  fotografie,  historické dokumen-
ty i vybavení horolezců pro lezení na pís-
kovcových skalách. Kromě horolezeckého 
muzea lze na zámku zhlédnout a některé 
další sezónní výstavy.
www.obecadrspach.cz/turistika/zamek/

Měděný důl Bohumír
Návštěva dolu, který se nachází v katastru 
obce Jívka, je vhodná za každého počasí. 
Je-li horko ochladíte se zde, prší-li ukryje-
te se. Poznáte zde nejen krásy a taje země, 
která je pod námi, ale také poznáte pří-
běhy opředené tajuplné místo. Zároveň 

si připomenete, co za dřinu obnáší těž-
ba a  dolování. A  že nevíte, kam horníci 
chodili na záchod? Vyrazte na prohlídku 
a všechno o havířině se zde dozvíte.
www.djs-ops.cz

Mlýn Dřevíček
Jedná se o  malé muzeum nacházející 
se v Horním Dřevíči u Stárkova. V muzeu 
si můžete prohlédnout expozici zabývají-
cí se mlynářstvím a prací mlynáře a  jeho 
pomocníků, která se odehrávala v malém 
venkovském mlýně v období mezi světo-
vými válkami.
www.mlyndrevicek.cz

Krytá motokárová dráha
Tuto čtyř úrovňovou krytou motokáro-
vou dráhu o  délce 850 metrů naleznete 
ve Velkém Dřevíči. Můžete se těšit na klo-
pené zatáčky, rychlostní rovinky, průjezd 
2 tunely, elektronickou časomíra, motory 
o obsahu 200 ccm3 a 200 ccm3 max po-
wer, dětské motokáry a dětský okruh.
www.motokary-motobydlo.cz

KAM VYRAZIT A CO VIDĚT, KDYŽ PRŠÍ

Už samotný vznik Golfového klubu 
Grosshof byl hodně slibný. Celá myšlenka 
totiž vznikla u  golfistů, kteří nechtěli za 
golfem dojíždět až tak daleko. Nešlo tak 
o  žádný byznysový kalkul, jak zbohatnout 
na golfu, ale o čistou chuť hrát golf „za do-
mem“. Nejbližší hřiště je totiž odsud vzdá-
lené hodinu a půl cesty. 

„Inspirovali jsme se vlastními zkuše-
nostmi z hry na českých i světových hřištích, 
při stavbě nám byli mentory přední tuzem-
ští golfoví architekti.“ 

Na vrchol krok za krokem
Na jaře 2011 vyrostla z  bývalého statku 
útulná klubovna, o  rok později přišel na 
řadu driving s  prvními šesti jamkami. Ty 
byly hotové už na podzim, kdy se odehrál 
první oficiální broumovský golfový turnaj.

V roce 2014 se začaly stavět další tři 
jamky, z dnešního pohledu čtyřka, pětka 

a devítka. Navíc se přestavěl celý driving 
a  neustále se pokračovalo ve výsadbě 
stromků, kterých na bývalé louce přibyly 
tisíce. „Dále jsme vybudovali dva rybní-
ky, které neslouží jen jako vodní překáž-
ka při hře, ale golfisté si na nich mohou 
také chytit vlastního kapříka,“ .Postupem 
času začali přibývat i  golfisté, kterých je 
dnes v klubu kolem 150. Nejprve se jed-
nalo především o  kamarády zakladatelů, 
pak se ale začali přidávat i  další, kteří si 
prostě jen chtěli vyzkoušet golf. Dnes je 
Grosshof vyhledávaným golfovým hřištěm 

zkušených golfistů z  Česka i  přilehlého  
Polska. 

„Novinkou je možnost ubytování 
v apartmánu přímo na golfovém hřišti, což 
ocení hlavně přespolní.“ 

Kvalita na prvním místě
Velký statek si získal oblibu jak u začáteční-
ků, tak u golfových matadorů. Vždyť v hod-
nocení na sociálních sítích nenajedete jiné 
hodnocení než pět hvězdiček z  možných 
pěti. „Na Grosshofu je golf doma! Tady si 
užijete nejen nádherné a  zábavné hřiště, 

skvělé greeny a úžasnou přírodu s ohlušují-
cím tichem, ale i dokonalou domácí atmo-
sféru,“ píše v recenzi jeden z návštěvníků. 

Spokojení golfisti jsou pro vedení re-
sortu motorem do realizace dalších cílů. 
Vzdušné zámky ale v  plánu stavět nema-
jí. „Máme jasnou vizi – mít super kvalitní 
devítijamkové hřiště. S  perfektními greeny 
a  střiženými fairwayemi. Aby šlo o  hřiště, 
kam se budou lidé rádi vracet. A to jak míst-
ní, tak turisté.

Pavlína Bitvarová

Foto: archiv Grosshof golf club

Když   9   je víc než   18
Patří k nejmladším hřištím 
u nás, přesto si už vysloužilo 
slova uznání. Vždyť třeba 
spolek Všudehrálů zvolil 
broumovský Grosshof za 
nejlepší devítku v celém 
Česku! A dá se to pochopit. 
Hřiště se pyšní ukázkovými 
greeny, pěkně střiženými 
farwayemi, pohodovou 
atmosférou a kouzelnou 
okolní přírodou. 

Velký golfový 
statek v Broumově
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Za tajemstvím baroka

do broumovského kláštera

Broumovský klášter je národní kulturní 
památkou, jejíž historie sahá díky Bene-
diktinům až do 13. století. Vznešenost jeho 
barokní architektury, pocházející z  dílny 
slavných architektů otce a syna Dientzenho-
ferů, je možné objevovat kdykoliv. Klášter je 
otevřen každý den, a nabízí různé prohlíd-
kové okruhy pro malé i velké návštěvníky. 

Dětské a noční prohlídky
Klasické prohlídky Zaostřeno na baroko a Život 
v  klášteře odhalují návštěvníkům nejkrásnější 

historická místa kláštera: barokní kostel sv. 
Vojtěcha s nádhernou freskovou výzdobou, re-
fektář – bývalou klášterní jídelnu – s vystave-
nou unikátní kopií Turínského plátna a vzácně 
dochovanou klášterní knihovnu se sedmnácti 
tisíci svazky knih. V  klášterním sklepení je 
také možné spatřit Vamberecké mumie, jejichž 
původ sahá do 17. a 18. století.

Vedle klasických prohlídek je možné 
absolvovat třeba Dětské prohlídky uzpůsobené 
nejmladším návštěvníkům nebo prohlídky 
Klášterem od sklepa po muzeum, jejichž termíny 

bývají vypsány v kalendáři akcí na webu kláš-
tera.  O prázdninách se mohou návštěvníci tě-
šit na oblíbené Noční a Noční hrané prohlídky, 
při nichž si užijí nejen tajemnou atmosféru za 
svitu svíček, ale také potkají zajímavé posta-
vy v historických kostýmech. Tyto prohlídky 
bývají rychle vyprodané, proto doporučujeme 
emailovou rezervaci míst. 

Interaktivní prohlídky středověké 
písárny
Nevšední zážitky pro celou rodinu slibují 

také prázdninové Interaktivní prohlídky 
klášterního skriptoria, neboli písárny. Díky 
nim se mohou návštěvníci přenést do stře-
dověku a  vyzkoušet psaní husím brkem, 
broušení pergamenu, výrobu přírodních 
barev či vázání knih. Prohlídky se konají 
v  červenci a  v  srpnu a  jejich termíny jsou 
vypsané v kalendáři akcí na webu kláštera.

Nejmladší návštěvníci kláštera si mo-
hou pohrát také v  expozici s  názvem In-
fobod „Krajina, pískovec a člověk v brou-
movském klášteře“. Jedná se o  nevšední 
hravou výstavu, situovanou v  klášterním 
přízemí poblíž mostu k  zahradě. Výstava 
odhaluje geologické i  biologické zajíma-
vosti broumovského regionu za pomo-
ci několika různě zaměřených stanovišť 
s  mnoha informačními i  herními prvky. 

Hledáte v horkých letních dnech místo, kde byste se zchladili a příjemně strávili svůj 
volný čas? Nebo snad prší a vám už došly veškeré nápady, jak se s rodinou a s dětmi 
zabavit? Zavítejte do broumovského kláštera – impozantního barokního komplexu, 
který je otevřený celoročně a v každém období roku má co nabídnout.

Noční hrané prohlídky
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Pohodová atmosféra, kouzlo historických 
klášterních prostor a  nevšední hudební 
zážitky. To vše spojují koncerty programu 
ArtCafé, na které se dá do broumovské-
ho kláštera vyrazit po celý rok. Zatímco 
v  zimních měsících se koncerty konají 
v hudebním sále Kreslírna v prostorách bý-
valého klášterního gymnázia, přes léto se 
hudební „dýchánky“ přesouvají do klášter-
ní zahrady – pod obrovský dub nebo před 
Galerii Dům. 

Letošní rok nebude výjimkou. První 
koncert pod širým nebem nás čeká už ve 
středu 30. května, kdy se v klášterní zahra-
dě představí jazzová soul-funková formace 
Gin in Jam, v čele s uhrančivou zpěvačkou 
Magdalenou Ginger Řehořovou. O  červ-
nový koncert se postará vynikající český 
skladatel a pianista Marek Novotný, který 
vystoupí v  Kreslírně 13. června se sklad-
bami na pomezí jazzu, vážné hudby, mi-
nimální hudby a  ambientu. 11. července 
pak Kreslírnu rozezní  vlastním repertoá-
rem jazzová formace Petr Beneš Quartet. 
O měsíc později se ArtCafé přesune opět 
do klášterní zahrady, která bude 17. srpna 
hostit koncert známého českého písničkáře 
Karla Plíhala. 

www.klasterbroumov.cz

Kateřina Ostradecká

Foto: archiv Klášter Broumov

Galerie Dům: 
velký „návrat“ 
londýnského umělce
Sedmou výstavní sezónu letos zahájí Galerie Dům, situovaná v zahradě broumovského 
kláštera. V sobotu 5. května se uskuteční vernisáž prvních výstav. V sochařské zahradě 
představí svá díla Eduard Seják a Petr Stibral. V ten samý den bude přímo v prostorách 
Galerie Dům zahájena také výstava děl Hynka Martince, rodáka z Machova na Brou-
movsku, který aktuálně žije a tvoří v Londýně a je výrazným představitelem současné 
popisné iluzivní malby. Jeho výstava Kilián Ignác D. naváže na výstavu v Národní gale-
rii v Praze. V sobotu 23. června přibydou v sochařské zahradě díla významného českého 
sochaře-figuralisty Maria Kotrby. O závěrečnou výstavu se postará Jiří Sopko – vyso-
koškolský pedagog a jeden z nestorů české malby druhé poloviny 20. století. Jeho díla 
budou v galerii vystavena od 19. srpna do 30. září. 

www.galeriedum.cz

ArtCafé: Letní koncerty 
pod širým nebem

Děti si vyzkoušejí stavbu roubenky, zavě-
šené puzzle, skládačku kamenné klenby 
či výstup na vysokou maketu pískovcové 
skály. 

Pokud vaše děti dávají přednost spíš 
běhání a skotačení, tak si můžou užít volně 
přístupnou klášterní zahradu. Ta je otevřená 
každý den, od rána až do večera, a  nabízí 
bezpočet kouzelných zákoutí jako stvoře-
ných k  procházkám nebo relaxaci. Domi-
nantou zahrady je obrovský letní dub, který 
v létě nabízí příjemný stín, a Galerie Dům, 
jež od jara do podzimu nabízí výstavy sou-
časného umění.

Na kole za krásami regionu
Pokud byste se chtěli porozhlédnout po re-
gionu, můžete si v klášterním areálu půjčit 

kolo a prozkoumat divokou přírodu Brou-
movska, které bylo díky své unikátnosti 
vyhlášeno chráněnou krajinnou oblastí. Po 
návratu si pak můžete odpočinout a pose-
dět v  klášterní restauraci U  Tří růží, která 
bude v  provozu od léta, nebo v  kavárně 
Café Dientzenhofer. Ta nabízí příjemné 
posezení v  krásných prostorách bývalého 
klášterního gymnázia. A pokud by se vám 
návštěva protáhla až do večerních hodin 
a vám se nechtělo pryč, můžete přenocovat 
v  renovovaných mnišských celách klášter-
ního ubytování Dům hostů. Na výběr je 
z  dvoulůžkových a  čtyřlůžkových pokojů, 
nebo turistické noclehárny, kde mohou 
svou hlavu složit větší kolektivy. Ubytování 
je bezbariérové a jeho součástí je i společen-
ská místnost a kaplička.
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Město Broumov společně s obcí Křinice a part-
nerskými městy v  Polsku – městem Nowa 
Ruda a obcemi Radków a Gmina Nowa Ruda 
– využili příležitosti čerpat finanční prostředky 
z fondů Evropské unie a turistickou trasu ve-
doucí z Nowe Rudy přes Włodowice, Šonov, 
Broumov, Hvězdu v  Broumovských stěnách 
až na vyhlídku na hoře Guzowata u Radkówa 
zrekonstruovat, dovybavit mobiliářem nebo 
doplnit turistickým značením. 

Trasa procházející Broumovem vede 
po místních komunikacích, u  restaurace 
Amerika v Křinicích pokračuje svažitým te-
rénem v lese až na vrchol Hvězd, důležitého 
výletního i  poutního místa. Tato vyhlídka 
patří k  nejnavštěvovanějším v  celých Brou-
movských stěnách. Na vrcholu Hvězdy byla 
v pol. 19. století postavena unikátní dřevěná 
chata ve švýcarském stylu. Poblíž ní v místě, 
kde stával kříž s pozlacenou hvězdou, stojí na 
půdorysu hvězdy kamenná barokní kaple z r. 
1733 dle návrhu K. I. Dientzenhofera. Věžič-
ka má podobu lucerny a špice je zakončena 
zlatou hvězdou. Z jedné strany vede ke vcho-
du do kaple klenutý kamenný most, z druhé 
strany najdete vyhlídkový ochoz. Místo od-
sud poskytuje nádherné výhledy do Brou-
movské kotliny a  na hraniční Javoří hory.  
Úsek vedoucí od restaurace Amerika na Hvěz-
du patřil k náročnějším fázím celé revitalizace. 
Trasa v  této části prochází pásmem zvýšené 
ochrany přírody (ptačí oblasti) v  CHKO 
Broumovsko. Komplikovaná byla také do-
stupnost techniky ve svažitém terénu. Léta 
provozu a minimum oprav zanechaly na celé 
trase znatelné stopy – poškozené nebo místy 
zcela chybějící zábradlí, prošlapané a uvolněné 
kamenné stupně, chybějící pískovcové kvádry 
nebo nádoby na odpadky.

Všechny kamenné stupně 
se museli ručně rozebrat, očíslo-
vat a zaznamenat jejich umístění, 
podklad musel být znovu dosta-
tečně zpevněn. Následně se po-
ložily kameny nebo pískovcová 
dlažba, kraj byl osazen novým zábradlím. 

Mimo výše zmíněnou infrastrukturu 
pěších tras a cyklotras vzniká v centru města 
Broumova také nový cyklodům s  úschov-

nou kol, zavazadel a  sociálním zařízením. 
Kromě informačního servisu bude nabízet 
i zázemí v podobě odpočinkové zóny.

Propojení sítě cyklistických a turistic-

kých tras přes hranici do Polska, 
rozšíření nabídky turisticky za-
jímavých míst pro návštěvníky 
města a  regionu a  prodloužení 
jejich pobytu zde, to vše bylo 
mezi hlavními důvody, proč se 

v Broumově k  investicím do turistické in-
frastruktury rozhodli.

Lucie Lesáková

Foto: Tomáš Valenta

Turistická trasa z Broumova  
na Hvězdu má nový kabát

Společně s vybudovaným 
cyklodomem dává 

návštěvníkům regionu 
zelenou.

Nový stav

Původní stav

Přijďte se společně zamyslet nad
důležitými otázkami současnosti.

1. panel:
Hrdinství a odvaha v českých
a evropských dějinách

2. panel:
Hrdinství a odvaha dnes

3. panel:
Hrdinství a odvaha v politice

Jména řečníků postupně zveřejňujeme na
webu a Facebooku.

5. BROUMOVSKÉ DISKUSE

KLÁŠTER BROUMOV
6.–7. listopadu 2018

www.broumovskediskuse.cz | www.klasterbroumov.cz
broumovskediskuse

HRDINSTVÍ
A ODVAHA

>
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Pokud byste si rádi vyzkoušeli některý 
z následujících běhů, musíme vás nejprve 
trochu varovat a  připravit na to, co vás 
pravděpodobně čeká. Broumovsko je kra-
jina krásně členitá a  rozmanitá, proto ne-
čekejte rovinku vedoucí od startu do cíle. 
Mnohem pravděpodobnější je, že v podsta-
tě celá trasa bude vedená do kopce, v tom 
lepším případě část poběžíte z kopce. Ale 
tím bychom vás neradi odradila, protože 
tomu, kdo se nezalekne, se naskytne pří-
ležitost kochat se krásnou přírodou a dech 
beroucími výhledy. 

Zde je výčet běhů, které jsou pro  
běžce na  Broumovsku v  letošní sezóně  
připraveny.
06. 06. 2018 Od pípy k  pípě – Police  

n. Met., délka 7,8 km, silniční běh
14. 07. 2018 Běh na Hvězdu – Police  

n. Met., délka 8,9 km, převážně teré-
nem, část po silnici

26. 08. 2018 Běh teplickými skalami – 
Teplice n. Met., délka 11 km, převážně 
terénem, část po silnici

01. 09. 2018 Běh Broumovskými stěna-
mi – Hony – Machov, délka 25 km, čle-
nitý skalní a lesní terén 

08. 09. 2018 Rallye Sudety – Teplice  
n. Met., délka 33 km, kombinace terénu 
a silnice 

22. 09. 2018 Sluncekros – Teplice n. Met. 
– Bischofstein, délka 9 km, skalní terén

23. 09. 2018 Běh na Hejšovinu – Ma-
chov, délka 8 km, převážně terénem, 
část po silnici

14. 10. 2018 Běh na Ruprechtický  
špičák  – Ruprechtice, délka 5,5, km, 
převážně po silnici a štěrku

18. 10. 2018 Běh na Kraví horu – Teplice 
n. Met., délka 3,2 km, převážně terénem

21. 10. 2018 Okolo Ostaše – Police  
n. Met., délka 5 km a 12,5 km, po pol-
ních a lesních cestách 

24. 10. 2018 Běh na Bludné skály – 
Žďárky, délka 4,8 km, převážně terénem

31. 10. 2018 Běh na Žaltman – Malé  
Svatoňovice, délka 3 km, převážně  
terénem

03. 11. 2018 Ádrkros – Adršpach, délka 
9 km, skalním a lesním terénem 

10. 11. 2018 Pardubický běh – Adršpach, 
délka 6 km, skalním a lesním terénem

07. 11. 2018 Běh na Bor – Machov,  
délka 2,8 km, po polních a  lesních  
cestách

24. 11. 2018 Běh na Čáp – Teplice  
nad Metují, délka 5,2 km, převážně  
terénem

Věříme, že si z této pestré nabídky zá-
vodů vybere každý. Jsou tu jak delší, tak 
kratší tratě a  zúčastnit se mohou všechny 
věkové kategorie.

Klára Muchová

Start a  cíl bude umístěn na historickém 
koupališti v Teplicích nad Metují. Pro turis-
ty bude připraveno pět pěších tras (TA 8 – 
dětský pohádkový les, TA16, TA25, TA33, 
TA50). Nejkratší trasa TA 8 s pohádkový-
mi zastaveními pro děti, se se dá zvládnout 
s  kočárky. Pro cyklisty připravujeme nově 
tři cyklistické trasy (CYKLO30, CYKLO 
50 a nově CYKLO 75).

Start bude průběžný, od 7:00 do 10:00 
hodin. (start TA50 km od 6:00 hodin.)

Předem přihlášení turisté formou online 
přihlášek (do 2.9.2018) na www.ta33.cz bu-
dou mít možnost získat slevu na startovném 
a pamětní triko pochodu a odznak.

Na cestu každý startující dostane malé 
občerstvení, bude vybaven propozicemi 
s  popisem tras a  přehlednou mapou. Po 
zdolání vytyčené trasy každý dostane v cíli 
diplom a  originální odznak. V  rámci star-
tovného bude v areálu koupaliště připraven 
doprovodný program, kde budou hrát živé 
country kapely. Zahraje ČESKÉ SRDCE 
a tradiční Slaveňáci.

Pro maminky bude opět přítomna vý-
tvarná dílna Bosorka a pro děti skákací hrad, 

prolézačky a  ma-
lování na obličej.  
Pro hladové opět připravíme občerstvení. 
Pokud tedy máte chuť strávit příjemné chví-
le v  krásném prostředí Adršpašsko-teplic-
kých skal, neváhejte a přijďte se přihlásit ke 
startu Teplicko-adršpašské 33. Akce se bude 
konat za každého počasí.

Veškeré informace a přehled tras:
www.ta33.cz
Staňte se fanoušky na:
www.facebook.com/TeplickoAdrspasska33

15. září 2018 se bude konat již  
29. ročník turistického pochodu  
Teplicko-adršpašská 33.

Turistický pochod
v Adršpašsko-teplických skalách

PROHLÍDKY BROUMOVSKÉ  
SKUPINY KOSTELŮ S PRŮVODCEM

Prohlídky pro skupiny. Předchozí rezervace nutná.

… odhalte krásu unikátních kostelů z dílny slavných  
architektů Dientzenhoferů

prohlidky@klasterbroumov.cz 
www.klasterbroumov.cz

Pojďte si zaběhatPatříte k milovníkům 
běhání a ani o dovolená 
si nedopřejete chvíli 
oddechu? Potom právě pro 
vás, pro všechny rekreační 
běžce a sportovní 
nadšence přinášíme 
následující řádky. 
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Letošní léto v Polici nad Metují nabídne 
i noční zážitky. V období od června do 
srpna ožije víceúčelové sportoviště nejen 
sportem, ale i filmy. Celkem 10 středeč-
ních večerů bude patřit projekcím pod 
širou noční oblohou. Konkrétní promí-
tané filmy budou zveřejněny na webu 
www.policko.cz včetně časů projekcí, 
které budou začínat v rozmezí od 20:30 
do 21:30 hod. v závislosti na západu slun-
ce. Nevšední zážitky pro své návštěvníky 
chystá i  muzeum papírových modelů. 
I v letošním roce se vrací úspěšné noční 
komentované prohlídky muzea. Kdo do 
muzea na některou z  nich zavítá, bude 
mít příležitost si prohlédnout expozici za 
plného nočního osvětlení, nahlédnout do 
depozitu či výtvarné dílny a zeptat se na 
cokoli, co ho ze světa papírového mode-
lářství zajímá. Prostor před muzeem však 
také toto léto nezůstane nevyužit. Po tři 
prázdninové večery (29. 6., 4. 8. a 25. 8.) 
zde proběhne promítání filmů, tentokrát 
spíše artového charakteru, a  jeden večer 
(28. 7.) bude patřit milovníkům hudby 
– nejen pro ně je připraven koncert Ivy 
Marešové. Fanoušky vážné hudby či sa-
králních staveb jistě potěší, že v letošním 
roce zavítá do Police nad Metují letní hu-
dební festival Za poklady Broumovska. 
Dne 11. srpna od 18.00 hod. v  kostele 
Nanebevzetí Panny Marie se uskuteční 
koncert Jana Vobořila, Zuzany Rzoun-
kové, Jany Goliášové a finského hráče na 
lesní roh Esy Tapani.

ZA NOČNÍMI ZÁŽITKY 
DO POLICE NAD METUJÍ

Tam, kde voda hýbe doslova vším.
Již od prvního osídlení zdejšího kraje, díky 
mnoha potokům, říčkám i jen vydatným pra-
menům, si noví obyvatelé postavili řadu mlý-
nů. Mlynáři patřili vždy mezi vážené občany, 
kam si ostatní chodili nejen semlet své obilí, ale 
často i pro radu při rozhodování sousedských 
svárů. Mlýny dávaly obživu jak svým majite-
lům, tak i mnoha dalším. Vždyť ve mlýně bylo 
vždy co dělat. A pokud si mlynář i mlýnská 
chasa rozuměli s vodníkem – který byl u kaž-
dého mlýna – tak tam bylo vždy veselo. 

Nejinak tomu bylo i  v  údolí potoka 
Dřevíč (dříve zvaném Olšavka či Olšov-
ka), pravém přítoku známější Metuje. Při 
procházce okolo jeho břehů jistě narazíte na 
množství pramínků a studánek, které svoji 
čistou vodou napájejí hlavní tok. Voda, kte-
rá jím teče, poháněla mnoho malých i vět-

ších mlýnů. Řada z nich byla již zbourána 
nebo přestavěna na jiné účely. Jeden – mlýn 
Dřevíček – se ale dochoval do dnešních 
dnů i  s  kompletním funkčním vybavením 
z  první republiky. Voda z  náhonu protéká 
mlýnem, ve kterém pomocí vodní turbíny 
roztáčí veškerá mlýnská zařízení.

Přijďte se přesvědčit, co voda 
všechno zvládne.
Mele se v něm již jen „pro radost“ a ukáz-
kově pro ty, kteří ho navštíví. Již několik 
let v něm mlynář (pan otec – narodil se ve 
znamení vodnáře) provází návštěvníky, jenž 
se chtějí dozvědět něco více o řemesle, které 
z  této oblasti prakticky vymizelo. Zkrátka 
nepřijdou ani děti. Ve mlýně se totiž usa-
dili i čerti. Ti dětským zvědavcům připravili 
různá překvapení. Bát se jich nemusí, pro-

tože to jsou dobráci – mohou od nich do-
konce čekat i nějakou sladkost či dáreček.

Ve staré devadesátileté peci jednou až 
dvakrát týdně (vždy pozdě večer) pečeme 
tradiční chléb ze žitného kvásku. Při vaší 
návštěvě následující den po pečení vám jeho 
vůně jistě připomene staré časy. 

Mlýn najdete u silnice spojující Hronov 
se Stárkovem v dolní části obce Horní Dře-
víč. Pravidelná návštěvní doba je o prázdni-
nách každý den, mimo prázdniny od pátku 
do neděle. Na objednání je možná návštěva 
i v ostatní pracovní dny. Podrobnější infor-
mace o  návštěvní době najdete na letácích 
a  nejaktuálněji na www.mlyndrevicek.cz. 
Dotazy můžete psát na info@mlyndrevicek.
cz, popř. volat na tel. 737 049 450.

Arne Šubrt

Foto: archiv Mlýn Dřevíček

Vodní mlýn Dřevíček

Broumovsko to nejsou jen významné textilní fabriky,  
ale třeba také „Fabrika na zážitky“

Do Walzlovky po celý rok
V  Meziměstí, v  těsné blízkosti polských 
hranic, pod Javořími horami s Ruprechtic-
kým Špičákem (nejvyšší vrchol chráněné 
oblasti) je Fabrika na zážitky. Místo, kde si 
odpočinete, načerpáte nové síly, zasportu-
jete si nebo se výborně najíte. Doporuču-
jeme si rezerovovat delší čas na návštěvu, 
protože lukostřelba, bowling nebo třeba 
solná jeskyně Vás pohltí. Navíc tu každý 
měsíc připravují vinnou bránu – exkluziv-
ní ochutnávku moravských a českých vín, 
slávu českého piva a  polských klobás, te-
matická meníčka a  zakoupit můžete také 
dárkový poukaz. Otevřeno mají po celý 
rok a pozor! Taková thajská masáž v solné 
jeskyni, to pohladí tělo i  duši stejně tak, 
jako jídlo v  restauraci Švejk. V  létě mají 
přímo v kádi čerstvé pstruhy.

Restaurant Švejk
Příjemná restaurace v  rakousko-uherském 
duchu a prvorepublikovém duchu. Restau-
rant Švejk je ideálním místem, kam zajít 
během dne na kvalitní oběd a dobré pivo 
a  večer posedět s  přáteli u  lahvinky dob-

rého vína. Nabídka originálních pokrmů 
uspokojí i ty největší gurmány. Nabízí po-
ctivou domácí kuchyni a několik druhů to-
čených českých piv, v nabídce je také pivo 
Opat z broumovského pivovaru. 

Střelnice 
Zážitek pro dospělé v  jedné z  nej-

modernějších střelnic v  Čechách. Najde-
te zde tři samostatné střelnice – 16 metrů 
dlouhou interaktivní projekční střelnici 
pro krátké zbraně, 25 metrovou střelnici 
s  inteligentním progresivním terčovým 
systémem pro krátké zbraně a  50 metro-
vou interaktivní projekční střelnici pro 
dlouhé zbraně. Všechny střelnice jsou 
určeny pro ostré střelby, pro profesio-
nály i  pro každého, kdo si chce střelbu 
z opravdových zbraní vyzkoušet. Střelnice 
má k dispozici zkušené instruktory. K za-
půjčení je několik druhů zbraní, včetně  
samopalu. 

Veškeré informace hledejte na
www.fabrikanazazitky.cz
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Při koupi kola u nás 
3 garanční prohlídky 

ZDARMA
otevírací doba: 

pondělí - sobota 8.30-12 a 13-17
tel: 491 581 042

e-mail: redpointeam@seznam.cz

REDPOINT 
TEPLICE NAD METUJÍ

HORSKÁ, KROSOVÁ, 
SILNIČNÍ I ELEKTRO KOLA

PRODEJ - SERVIS - PŮJČOVNA - PORADENSTVÍ
autorizovaný dealer:

www.redpointteam.cz

OTEVŘENO

NE - ZAVŘENO

PO - SO
8,30 - 12,00

13,00 - 17,00

kalend_07   1 8.1.2007   16:01:11

Vambeřice se nacházejí 15 km jihovýchod-
ně od Broumova v  kladské kotlině. První 
zmínky o  Kladsku jsou zachyceny v  Kos-
mově kronice české. Součástí českého státu 
bylo Kladsko do roku 1742, kdy bylo po 
vítězství pruského krále Fridricha II. s větší 
částí Slezska začleněno do Pruska. Od roku 
1871 bylo Kladsko součástí Německého cí-
sařství. Po 2. světové válce se Kladsko stalo 
společně se Slezskem součástí Polska. 

Vambeřice jsou významným poutním 
místem od 17. století. V  19. století byly 
Vambeřice častým cílem náboženských 
poutí z českých zemí, proto se o nich např. 
ve svých poznámkách zmiňuje Alois Beer. 

Nad nevelkým náměstím se tyčí ba-
rokní svatyně Matky Boží pocházející z po-
čátku 18. století, a to na místě odvozeném 
od legendy. V roce 1936 byl kostel papežem 
Piem XI. povýšen na baziliku minor. K ba-
zilice vede 56 monumentálních kamenných 
schodů se symbolickým významem odvozo-
vaným od života Ježíše Krista. Nad schodiš-
těm se tyčí imponující průčelí baziliky více 
než 52 metrů vysoké, dochované ve stylu 
pozdní renesance. Stavba je barokní s ocho-
zy kolem oválné lodi a  jedenácti kaplemi. 
V  bazilice je umístěna soška Panny Marie 
z lipového dřeva, pocházející zřejmě z přelo-
mu 13. a 14. století. Ta byla Svatým Otcem 
Janem Pavlem II. v roce 1980 korunována 
papežskými korunkami jako Vambeřická 
královna rodin.

Na vambeřických kopcích proti bazi-
lice se nachází Kalvárie. O  jejím vybudo-
vání v letech 1683 – 1709 rozhodl tehdejší 
vambeřický pán Daniel von Osterberg. Po 
vytyčení poutní stezky na kopcích v místě 
budoucí Kalvárie byly následně v 18. století 
vybudovány monumentální schody tvořící 
základní osu celého poutního místa. Většina 
z mnoha dochovaných kaplí pochází z pře-
lomu 18. a 19. století, kdy byly kaple pře-
stavěny. Výsledkem záměrů realizovaných ve 

Vambeřicích je vznik jednoho z největších 
míst v Evropě, která ztvárňují poslední utr-
pení Ježíše Krista – Kalvárii. 

Pojmenování potoka Cedron protéka-
jícího Vambeřicemi a okolních kopců názvy 
Tábor, Sion a Oreb jako odkazu na biblic-
kou tématiku přispělo k  označování Vam-
beřic slezským Jeruzalémem.

Libuše Růčková

Vambeřice – jubileum 800 letPoutní místo Vambeřice 
(polsky Wambierzyce, 
německy Albendorf) slaví 
v letošním roce 800 let. 
Jejich vznik je spojen 
s legendou ze 12. století, 
podle níž měl nevidomý 
Jan z Ratna opětovně nabýt 
zraku s pomocí Panny 
Marie. Na místo události 
začali chodit o pomoc 
prosící poutníci. Legenda 
praví, že na místě byl pod 
lípou postaven kamenný 
oltář, později nahrazený 
dřevěným a následně 
kamenným kostelem. Do 
vnitřního prostoru kostela 
byla umístěna z lipového 
dřeva vyrobená soška 
Panny Marie. 
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Když hornictví,  
tak jedině 

u nás!

V našem regionu se nachází hned 2 památky, které vás 
seznámí nejen s povrchovým rudným, ale i hlubinným 
uhelným hornictvím. Pojďte a seznamte se s havířinou!

Měděný důl Bohumír 
Návštěvníkům se otvírá již 4. turistickou 
sezónu a  i  letos nebudou chybět návštěv-
nické novinky. Přímo v  podzemí můžete 
shlédnout autentické filmy ukazující hor-

nickou dřinu a  také si poslechnete důlní 
zvuky, které horníky při jejich práci do-
provázely.

Měděný důl Bohumír byl těžen od 
pol. 19. stol. až do roku 1959. Těžila se 

zde měděná ruda, která se přímo v  areá-
lu zpracovávala. Na prohlídce se dozvíte 
vše nejen o  těžbě, hornících a  metodách 
dobývání, ale poznáte i  taje podzemí. Na 
konci každého návštěvníka čeká hornická  
zkouška.

Prohlídky jsou vhodné za každého po-
časí – před deštěm se ukryjete, v horku zase 
ochladíte. Prohlídková trasa je přístupná 
handicapovaným i rodinám s kočárky.

Hornický skanzen v Žacléři
Ve skanzenu na návštěvníky čeká prohlídka 
historických prostor důležitých pro těžbu 
i možnost výstupu do lanovnic těžní věže, 
ze které se naskýtá nádherný výhled. 

V sezóně 2018 bude skanzen rozšířen 
hned o dvě novinky. Tou první je štola Jit-
řenka, ve které bude mimo jiné k zhlédnu-
tí i  opravdová uhelná sloj. Tou druhou je 
úpravna uhlí, která se otevře návštěvníkům 
jako jediná a  unikátní v  České republice, 
kde se mohou dozvědět vše o  zpracování 
a úpravě uhlí.

Pro více informací sledujte
www.djs-ops.cz

Rok 2018 je v  Mu-
zeu ve znamení do-
končení realizace 
grantového projektu 
„Tradice v  novém 
hávu“. V  rámci to-
hoto projektu došlo 
k  mnoha význam-
ným proměnám ex-
pozice. Její součástí 
je vyřezávací plotter 
a  3D tiskárna, nově 
osvětlené vitríny 
lákají k  nahlédnutí 
a  na několika mís-
tech jsou doplněny 
o  zvukové efekty. Nová výmalba v  šedo-
-oranžových tónech zdůrazňuje vystavené 
exponáty. Expozici papírového světa dopl-
ňuje několik nových interaktivních prvků 
pro dětské návštěvníky. V  rámci projektu 

Letní kino na Farmě 
Bílý Dvůr

Muzeum papírových modelů, Police nad Metují

Vyražte si hrát

Hornický skanzen v Žacléři

Důl Bohumír

byl nově otevřen malý promítací sál a reali-
zoval se koutek pro maminky s přebalova-
cím pultem a dalšími nutnými věcmi pro 
nejmenší návštěvníky Muzea.

www.mpmpm.cz

Netradiční letní promítání pro 
vás chystají na farmě Bíly Dvůr 
v Machově. V termínu od 19. do  
22. 7. si budete moci, kromě 
shlédnutí filmu, také opéct něco 
dobrého na ohni, dáti si zlata-
vý mok, popovídat si s  přáteli. 
Až slunko zapadne, promítání 
vypukne. Těšit se můžete na čes-
ké filmy. S  sebou vezměte i  děti. 
Přichystáno pro ně bude nejedno 
překvapení (omalovánky, soutěže 
apod.). Prohlídka farmy je vítána, 
zvířat tu mají požehnaně. Vez-
měte si deky, židličky nebo něco 
jiného na sezení, k dispozici vám 
bude celý dvůr.

Podrobné informace o  farmě 
a také k promítání budou na strán-
kách www.farmabilydvur.cz.
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Branické divadlo odstartuje festival večer-
ním představením Na správné adrese aneb 
Holky z inzerátu. Na jedné adrese se ocitá 
klavíristka Julie, malířka Žofie a PR mana-
žerka Marie. Nezávisle na sobě se rozhodnou 
pro radikální změnu života a  bez vědomí 
ostatních, si podají inzerát. Zanedlouho za-
čne kolotoč nečekaných záměn… V hlavní 
roli se představí broumovská rodačka Uršula 
Kluková, v roli manažerky Karolína Hlaváč-
ková a  jako malířka Žofie Patricie Solaříko-
vá, hvězda seriálu Ulice. Chybět nebude ani 
ředitel Branického divadla Václav Čížkovský 
nebo syn Pavla Trávníčka Pavel Dytrt.

Divadlo SemTamFór pobaví hned 
dvěma tituly. Veselé vyprávění o  dvou ne-
rozlučných kamarádech, kteří spolu pekli 
dort, myli podlahu a  zašívali kalhoty žíža-
lou. To je Povídání o pejskovi a kočičce. 
Soubor zpracoval všem dobře známou po-

hádku netradičním způsobem. Tři klauni 
povídají publiku známý příběh, při kterém 
se dětem otevírá možnost ho spoluvytvářet. 

Komedii o  tom, jak se jedno banální 
rodinné setkání ohledně jména očekávané-
ho potomka pomalu mění v  rodinné dra-
ma, uvidíte ve středu 18. 7. Připravte se na 
vtipnou, krutou, dojemnou i  chytrou hru 
o mužích, ženách a jejich vztazích. Divadel-
ní hra má název Jméno.

Třetí den divadlení bude jeviště patřit 
místnímu divadelnímu souboru Divadlu 
Broumov. Premiérou pro publikum i  pro 
herce bude hra Tik Ťak z  pera Laurenta 
Baffie. Posaďte se do pomyslné čekárny, kde 
čeká šest pacientů, kteří se pokoušejí zahnat 
nudu, než dorazí terapeut. 

Pozvání na divadelní festival přijal i di-
vadelní spolek Vojan z Libice nad Cidlinou. 
Kolotoč bláznivých situací mezi milenkou 

Nádvoří benediktinského kláštera
přivítá divadelní soubory a to jak amatérské, tak profesionální
Nádvoří benediktinského kláštera v Broumově přivítá 
v rámci 13. ročníku Malého letního divadlení divadelní 
soubory amatérské i profesionální. Festival se uskuteční 
od 17. do 21. 7. 2018.

Řemeslný svatováclavský jarmark odstartuje 
slavnosti v 8:30. Jarmark zpestří historické 
ručně poháněné kolotoče, které zavedou ne-
jen vaše děti do doby dávno minulé. 

Sv. Václav na koni započne průvod se 
svou družinou od kostela sv. Václava v 9:30. 
Hned poté vystoupí skupina skvělých a zku-
šených plzeňských muzikantů, revival Mi-
chala Tučného. Vynikající zpěvák Rosťa Fišer 
má naprosto věrný hlas, identický pohybový 

nebojí do svého repertoáru zahrnout písně 
z  oblasti šansonu, jazzu či dokonce před-
vést „majstrštyky“ z  oblasti salónní hudby 
přelomu 19. a 20. století. A v této směsici 
naleznete i nemálo písní autorských.

Skupina, která hraje folk s  violon-
cellem a slaví letos 20. výročí, to je Bonsai 
č.  3. Tato formace rozvíjí odkaz folkové 
Bonsaie, která v letech 1983 a 1984 vyhrála 
hudební festival PORTA. V jejich reperto-

projev a zjevem je to takřka dokonalá kopie 
Michala Tučného. Láska k Michalovým pís-
ním a  hluboká úcta k  jeho celoživotnímu 
dílu je zde opravdu velmi znatelně cítit.

Od staropražského hudebního usku-
pení Hašlerka, které si s úctou i nadsázkou 
„přivlastňuje“ jméno písničkáře, kabaretié-
ra, scénáristy, herce, režiséra Karla Hašlera, 
zazní písně Strahováček, Po starých zámec-
kých schodech, Česká písnička. Kapela se 

áru mírně převažují písně Bonsai, ale obje-
vuje se i vlastní tvorba, například autorská 
písnička Nottingham zabodovala i na festi-
valu Porta. 

Přijďte si poslechnout zdravici sv. Vác-
lava, prohlédnout řemeslný jarmark, zhoup-
nout se na historickém kolotoči a pobavit se 
při kulturně pestrém programu.

Jitka Exnerová, DiS.

Město Broumov připravilo 
tradiční Svatováclavské slavnosti
Město Broumov připravilo i tento rok již tradiční Svatováclavské slavnosti s bohatým 
kulturním programem. Pocta svatému Václavovi, patronu České země, proběhne  
28. 9. 2018 na Mírovém náměstí.

Kolárovo divadlo v Polici nad Metují nepatří ani zdaleka 
k těm nejstarším. Postaveno bylo až r. 1940 podle návrhu 
architekta Mužíka. Ochotnické divadlo má však oproti 
tomu v Polici nad Metují hluboko zapuštěné kořeny. Prv-
ní doložené ochotnické představení, skládající se ze tří her, 
se připisuje k roku 1820, tedy brzy již uplyne 200 let od 
okamžiku, kdy byly položeny základy pro tradiční pře-
hlídku ochotnických her zvanou Polické divadelní hry. 
V letošním roce se v Polici nad Metují uskuteční 71. ročník 

této přehlídky. V říjnu a listopadu se široké veřejnosti před-
staví ochotnické soubory z blízkého i vzdálenějšího okolí a, 
jak je již tradicí, jedno profesionální divadelní představení. 
Těšit se můžete např. na populární divadelní soubor z Mezi-
městí, v letošním roce nám svůj um předvede i jeden dětský 
soubor a možná nás navštíví i z města s perníkovým srdcem. 
Pro bližší informace sledujte stránky www.policko.cz  
či facebook Pellyho domy.� Mgr. Nikola Plná

Foto: Martin Schirlo

a bohatou nevěstou vám přinese inscenace 
Nevěsta k pohledání.

Nezapomínáme ani na světové kul-
turní dědictví, jímž je loutkářství. Brou-
movské loutkové divadlo Brum, které letos 
oslaví 70. výročí zakončí festival pohádkou 
Čarovný kvítek.

Přejme festivalu krásné počasí,  
hodně návštěvníků a  mnoho kulturních 
zážitků.
Více informací na www.broumov-mesto.cz 
nebo www.facebook.com/Broumov

Jitka Exnerová, DiS.

ZA DIVADLEM DO POLICE
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13. ročník hudebního festivalu 
Za poklady Broumovska bude 
zahájen Benefičním koncertem, 
který se uskuteční 1. května v sále 
Dřevník broumovského kláštera.

Na koncertě vystoupí harfenistka Kateřina Englichová 
a přední český hobojista Vilém Veverka, kterého jsme po-
prosili o krátký rozhovor. 

Jaký repertoár představíte s Kateřinou Englicho-
vou na Benefičním koncertu v Broumově?

S Kateřinou Englichovou provedeme repertoár, kte-
rý se z  velké části váže k  našemu novému albu Impre-
ssions, tedy primárně hudbu Maurice Ravela a  Clauda 
Debussy. Dramaturgii však rožšíříme o atraktivní skladby 
Astora Piazzoly - „Histoire de tango“, repektive oblíbenou 
Fantazii „Vltava“ na motivy ze stejnojmenné symfonické 
básně Bedřicha Smetany od J. H. Trnečka, pro harfu sólo. 
Podotýkám, že každý posluchač si zde najde to své. Naším 
cílem byl tentokrát záměr umožnit hudbu i těm, kteří při-
jdou na koncert třeba vůbec poprvé.  

Jak hodnotíte spolupráci s Kateřinou, vystupuje-
te spolu často?

Troufám si říci, že spolupráce s Kateřinou Englicho-
vou tvoří zásadní pilíř portfolia komorní hudby a to pro 
nás oba. Ukazuje se, že spojení hoboje s harfou je co do 
atraktivity či exkluzivity bez nadsázky jedinečné. Těžko 
budeme na české scéně hledat ideálnější „nekonvenční“ 
spojení dvou podobných nástrojů. Ostatně, nechť poslu-
chači sami posoudí. Týká se to repertoárových možností 
i typologie našich nástrojů jako takových.

Oba jste již v minulosti vystupovali na festivalu 
Za poklady Broumovska – jak na festival a jeho kon-
certy v kostelích vzpomínáte vy?

Festival „Za poklady Broumovska“ patří mezi reno-
mované české festivaly, navíc je to festival s výraznou přida-
nou hodnotou, řekl bych, že s charakterem. Koncerty v kos-
telech mají své kouzlo. Je to jednoznačně dáno i zasazením 
do krajiny, která i v  létě mnohdy působí spíš podzimním 
dojmem, nikoliv ospale, avšak čas a rytmus zde plyne, ale-
spoň zdánlivě, jinak. Rád se na ta místa vracím, rád se zde 
setkávám s nadšenými posluchači. To vše dohromady je pro 
interpreta zavazující. Ano, zde našla hudba svůj domov.

Kateřina Ostradecká 

„Festival Za poklady Broumovska má své kouzlo,“

říká 
hobojista 

Vilém 
Veverka

Kateřina Englichová a Vilém Veverka

Za poklady Broumovska 2018
30. června

Kostel sv. Máří Magdalény
Božanov

Ensemble Inégal

7. červenec
Kostel sv. Markéty

Šonov
Janáčkovo kvarteto

14. červenec
místo bude upřesněno

Olga Šroubková, 
Eduard Šístek

21. červenec
Kostel sv. Petra a Pavla

Broumov
Přemysl Kšica, Miroslav Srmčka

28. červenec
Kostel sv. Barbory

Otovice
vítězové Broumovské klávesy 

a Concertina Praga

4. srpen
Kostel sv. Prokopa

Bezděkov
Accio Piano Trio

11. srpen
Kostel Nanebevzetí  

Panny Marie
Police nad Metují

Esa Tapani, Jan Vobořil,  
Zuzana Rzounková,  

Jana Goliášová

18. srpen
Kostel sv. Anny

Vižňov
Castelcorn Ensemble

25. srpen
Kostel sv. Jiří a Martina

Martínkovice
Prague Cello Quartet

1. září
Kostel sv. Vojtěcha

Broumov
Kateřina Kněžíková, Milan 
Al-Ashab, Zdeněk Klauda, 

L´Armonia Terrena

Začátky koncertů 18:00

Vstupné dobrovolné

www.zapoklady.cz
fb zapokladybroumovska
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Festival Za poklady Broumovska otevírá 
každé léto brány unikátní skupiny brou-
movských kostelů, které rozezní sobotní-
mi podvečerními koncerty renomovaných 
umělců z  České republiky i  ze zahraničí. 
Koncerty začínají vždy v 18 hodin a vstup-
né je dobrovolné. Výtěžek putuje na péči 
o  architektonicky unikátní kostely, jejichž 
většina se zrodila v autorské dílně slavných 
architektů Dientzenhoferů. Festival pořádá 
obecně prospěšná společnost Za poklady 
Broumovska ve spolupráci s Agenturou pro 
rozvoj Broumovska a Vzdělávacím a kultur-
ním centrem Klášter Broumov. 

Unikátní prostory broumovských 
kostelů
„Je pro mě radostí, že se koncerty mohou ko-
nat v  tak unikátních prostorách, což vytváří 
jedinečnou atmosféru festivalu. Ten na oplátku 
z vybraného vstupného přispívá k péči o tento 
architektonický soubor. Za dobu festivalu již 
tato částka přesáhla jeden milion a osm set tisíc 
korun,“ říká k  jedinečnému spojení krásné 
hudby a unikátních prostor zakladatel Agen-
tury pro rozvoj Broumovska Jan Školník. 

Za dvanáct let svého působení pozval 
festival na Broumovsko řadu významných 
umělců, reprezentantů toho nejlepšího, co 
klasická hudba v  Čechách nabízí. Na fes-

tivalu v  posledních letech zazářili Simona 
Houda Šaturová, Dagmar Pecková, Štefan 
Margita, Pavel Šporcl, Ivan Ženatý, Josef 
Špaček, Ivo Kahánek, Martin Kasík, Kateři-
na Englichová, Vilém Veverka, všechna zná-
má smyčcová kvarteta i  několik orchestrů 
včetně Filharmonie Hradec Králové. 

13. ročník hudebního festivalu
„V  letošním 13. ročníku nabídneme na fes-
tivalu příležitost zahraničním interpretům 
a posluchačům možnost srovnání české špičky 
s tou evropskou. Na třech z deseti koncertů se 
na festivalu představí zahraniční interpreti. 
Z oblasti barokní hudby to bude francouzský 
soubor Castelcorn Ensemble, z Rakouska při-
jede mladé klavírní trio zapsané v rakouském 
programu Jeunesse, Accio piano trio, a  vy-
vrcholením Letních hornových kurzů bude 
koncert finského hornisty Esy Tapaniho a jeho 
českých kolegů. Festival nezapomene tradičně 
ani na podporu mladých interpretů, přivítáme 
laureáty soutěží Pražské jaro, Concertino Pra-
ga a  Broumovská klávesa. Odměnou, kterou 
připravujeme pro věrné návštěvníky festivalo-
vého maratonu, bude vystoupení špičkové so-
pranistky Kateřiny Kněžíkové na závěrečném 
koncertě v  broumovském klášteře,“ popisuje 
program výkonná ředitelka a dramaturgyně 
festivalu Tereza Kramplová.

Doprovodným programem festivalu 
bude 4. ročník mezinárodních Letních hor-
nových kurzů, které se uskuteční ve dnech 
5. – 11. srpna v prostorách broumovského 
kláštera pod vedením lektorů Esy Tapaniho, 
Jana Vobořila, sólohornisty České filharmo-
nie, a  Zuzany Rzounkové, sólohornistky 
SO FOK. Více informací najdete na webu 
lhk.zapoklady.cz. Nad 13. ročníkem festiva-
lu převzali záštitu Ministerstvo kultury, kar-
dinál Dominik Duka OP a víceletou záštitu 
převzal Královéhradecký kraj. 

Kateřina Ostradecká

Foto: archiv festivalu  

Za poklady Broumovska

Deset koncertů špičkových 
českých i zahraničních 
interpretů nabídne 
13. ročník letního 
hudebního festivalu 
Za poklady Broumovska. 
Série prázdninových 
sobotních podvečerů 
odstartuje v sobotu 
30. června v kostele sv. Máří 
Magdalény v Božanově na 
Broumovsku koncertem 
Ensemble Inégal.

Putujeme

Za poklady Broumovska,
už potřinácté…
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Komentované prohlídky
odhalí krásu broumovské skupiny kostelů

V  Teplicích nad Metují na Kamenci se 
skrývá velmi ojedinělá historická památka 
– barokní ivanitská poustevna s poutním 
kostelem Panny Marie Pomocné, postave-
né v  letech 1753-1754. V  tomto období 
byla v Čechách ustanovena pro poustevní-
ky kongregace sv. Ivana, vzniklá v r. 1732. 

Poustevnu s  kostelem postavil a  na 
její chod svůj majetek věnoval šlechtic 
a  doktor svobodných umění a  medicí-
ny Pražan Johann Maxmilian Peither 
z Peithersbergu. Žil zde k  stáru po svém 
ovdovění jako poustevník spolu se dvěma 
ivanity.

Objekt je zajímavý z mnoha 
důvodů:
1.	� Je to jedna ze dvou dochovaných pů-

vodních pousteven v Čechách.
2.	� Je, a pravděpodobně to i byla, největší 

poustevna u nás. Je připojena ke koste-
lu a tvoří spolu s ním a malou rajskou 
zahradou obehnanou zdí spíše minia-
turní klášter.

3.	� V  objektu je zachováno mnoho pů-
vodních prvků a  detailů, např. černá 
dýmníková kuchyně. 

4.	� Zajímavá a výjimečná je osobnost za-
kladatele.

5.	� Velmi zajímavá je historie živo-
ta v  poustevně, která začíná érou 
poustevníků a  po zrušení poustev-
ničení císařem Josefem II. v  r. 1782 
pokračuje novými etapami až do  
20. století.

6.	� Ojedinělé a  kvalitní jsou nástropní 
malby v  kostele s  vyobrazením všech 
veršů loretánských litanií s  okolními 
biblickými a  historickými příběhy; 
bohaté děje a  symboly jsou včleněny 
do iluzorně namalované architektury 
– klenby, která však ve skutečnosti je 
klenbou nepravou na rovném stropě; 
v  případě 15 křesťanských symbolů 
vidíme totožnost se symboly zednář-
skými, což je nepochybně výsledkem 
zakladatelovy výborné znalosti tehdej-
šího pražského prostředí.

7.	� Nečekaná pravidla ivanitské řehole, 
např. spaní na rakvi.

8.	� Záhady a  tajemna, např. schody do 
hrobky poustevníků pod kostelem jsou 
zazděny, hrobkou má procházet údajná 
tajná chodba, není objasněn původ ka-
ravackých křížů na dveřích a věžičce.

Ještě v  roce 2012 se zdálo, že bude 
poustevna pohlcena dřevomorkou domá-
cí. Nyní má poustevnu v  pronájmu za 
účelem rekonstrukce spolek „Zachraňme 
teplickou poustevnu, z.s.“, který se ji 
snaží s  citem opravit tak, aby na ní bylo 
zachováno co nejvíce původních prvků 
z doby stavby i pozdějších přestaveb. Te-
sařské práce jsou prováděny ručně původ-
ní technologií. Při zednických pracích se 
řemeslníci snaží zachovat tehdejší postup 
a  hledat použitý místní materiál. V  sou-
časnosti (2018) je opraven krov poustevny 
a položena šindel podle starých fotografií 
a dochovaných zbytků. Jsou přezděny ko-
míny a  vstupní portál. Následovat bude 

oprava roubení, dozdění zdí a  jejich izo-
lace. Tím by byly ukončeny sanační práce 
a může se začít s opravou oken, dveří, stro-
pů, podlah, omítek a fasády.

Každoročně probíhají prohlídky 
s výkladem (cs, de, en, pl): 
květen, červen, září – víkendy, svátky  
9.30 až 12.00, 14.00 až 17.45
červenec, srpen – denně 9.30 až 12.00, 
14.00 až 17.45
při MHFF, Zahrádkářské výstavě, Ralley 
Sudety a  Teplickoadršpašské třiatřicítce 
9.00 až 19.00 nebo i kdykoli jindy na ob-
jednání
Vstupné 50 Kč, děti od deseti let a  stu-
denti 20 Kč 
Z důvodu oprav může být částečně ome-
zen rozsah prohlídek.

V  kostele Panny Marie Pomocné 
a v kostelích v okolí je každoročně pořá-
dán festival Varhanní léto.

Mgr. Ladislav Šikut

DOPORUČUJEME NAVŠTÍVIT

Ivanitská poustevna s poutním kostelem v Teplicích nad Metují

Zajímavou novinku 
chystá na turistickou 
sezónu broumovský 
klášter ve spolupráci 
s broumovskou farností. 

Veřejnost bude mít možnost nahlédnout 
do unikátních kostelů tak zvané brou-
movské skupiny, a  to při komentovaných 
prohlídkách s  průvodcem. Do architek-
tonických skvostů pocházejících převážně 

z  dílny slavných architektů otce a  syna 
Dientzenhoferů bude možné se podívat ve 
dvou okruzích. První okruh by měl zahr-
novat kostel sv. Václava v Broumově, kos-
tel sv. Michaela ve Vernéřovicích, kostel sv. 
Anny ve Vižňově, kostel sv. Jakuba Větší-
ho v Ruprechticích a kostel Všech svatých 
v  Heřmánkovicích. Druhý okruh zavede 
zájemce do kostela sv. Václava v Broumo-
vě, kostela sv. Máří Magdalény v Božano-
vě, kostela sv. Jiří a Martina v Martínkovi-
cích, sv. Barbory v Otovicích a sv. Markéty 
v Šonově. Během prohlídek se návštěvníci 
dozví zajímavosti nejen o samotných kos-

telích a okolnostech jejich vzniku, ale také 
o  lidové architektuře na Broumovsku, 
o skalních městech nebo kolonizaci Brou-
movska. Kromě těchto komentovaných 
prohlídek je možné do kostelů nahlédnout 
také během hudebního festivalu Za pokla-
dy Broumovska, který po celé léto přináší 
koncerty českých i  zahraničních renomo-
vaných interpretů. 

Aktuální informace k  prohlíd-
kám, časy i  ceny vstupného najdete na  
www.klasterbroumov.cz.

Kateřina Ostradecká

A právě za ním začíná křížová cesta s krás-
ným výhledem na Hejšovinu a Bor ve Sto-
lových horách. Co na křížové cestě uvidíte?

Zhruba kilometr dlouhou cestu podél 
lesa představuje čtrnáct zastavení, která jsou 
od sebe vzdálena v nepravidelných rozestu-
pech. Křížovou cestu tvoří soubor figurál-
ních reliéfů, umístěných na bohatě zdobe-
ných panelech. Jednotlivá zastavení vysoká 

necelé tři metry jsou postavena 
na schůdcích tvořících základnu. 
Jsou sestavena vždy ze tří bloků 
z  jemnozrnného pískovce z  lomů 
v  Libné na Broumovsku. Dříve 
měl pískovec narůžovělou barvu, vlivem po-
větrnostních podmínek však zešedl.

Kamenná křížová cesta vznikla v roce 
1755 a  je pozoruhodným sochařským dí-

lem Bartoloměje Henricha 
z  Litomyšle. Ten vytvářel 
svá umělecká díla především 
v  okolí svého rodného měs-
ta. Ve Stárkově je jeho dílem 
kromě cesty také socha svaté-
ho Jana Nepomuckého před 
kostelem. 

Křížovou cestu nechal 
na vlastní náklady postavit 
radní Johannes Schroll. Na 

konci cesty stojí barokní křížová kaplička 
Čtrnácti pomocníků s  lavičkou.  Uvnitř 
kapličky je malý barokní oltářík, vysoký 
asi dva metry.

Křížová cesta prošla rozsáhlou rekon-
strukcí. Že to neměla nikdy s  lidmi ani 
počasím lehké, dokládá už zápis   v  kroni-
ce z poloviny 19. století: „Již delší dobu je 
stav křížové cesty velmi neradostný, protože 
reliéfní figury vojáků a židů na kamenných 
sochách byly zlomyslně otlučeny kamením 
a rukama nerozumných a  rozpustilých dětí. 
Naproti tomu postavy Spasitele a  ostatních 
svatých neutrpěly žádnou škodu. Tyto škody 
byly sochařem pečlivě opraveny a  obrazové 
výjevy na všech zastaveních nově omalová-
ny a  částečně pozlaceny, takže opět nabízejí 
krásný pohled.“

Markéta Hanušová

Křížová cesta ve Stárkově představuje pozoruhodné sochařské dílo
Vám všem, kteří jdete s bolestí v duši touto cestou, 
zpytujte, zda ta vaše je tak velká, jako ta má. 
Tento nápis vítá poutníky na úvodním panelu před 
hřbitovem u kostela sv. Josefa ve Stárkově.

30 LETNÍ.BROUMOVSKO 2018

http://www.klasterbroumov.cz


Podoba po přestavbě
1876

Zeleno – bílá radnice (1994 – 2012)
… městská správa nesídlila vždy v  této bu-
dově? Původní polická radnice stála společně 
s pivovarem uprostřed náměstí, r. 1595 byla 
postavena nová budova radnice na místě 
dnešního čp. 77 (jižní strana náměstí). První 
stěhování do současné budovy radnice pro-
běhlo r. 1740 a bylo velmi slavnostní. Procesí 
se nejprve vydalo do kostela, kde proběhla 
mše svatá. Následně se všichni za bubnování 
a troubení vrátili před budovu staré radnice, 
kde došlo k slavnostnímu předání klíčů a stě-
hování do radnice nové. Slavnost se neobe-
šla bez sudu piva pro všechny sousedy. Ani 
přesídlení v  r. 1740 však nebylo trvalé. Od 
r. 1850 sídlila městská samospráva v čp. 18 
a poté čp. 75 v budově hostince „U Zeleného 
stromu“. Městská správa se v dnešní budo-
vě radnice čp. 95 znovu usídlila až v r. 1919 
a zůstala tam dodnes.

…budova polické radnice v  průběhu 
své historie sloužila více účelům? Kromě 
sídla městské samosprávy byla budova bě-
hem uplynulých 300 let: soukromým obyd-
lím, v přízemí budovy byla od r. 1750 spilka 
městského pivovaru (místnost na kvaše-
ní piva), dále zde byl až do r. 1842 šenk 
(hospoda), od r. 1850 do r. 1915 zde sídlil 
okresní soud a berní úřad a v průběhu první 
světové války zde bylo skladiště rekvizičního 
obilí. V budově radnice byla také od r. 1920 
veřejná čítárna a od r. 1924 zde krátce sídlila 
Městská spořitelna.

…měla budova radnice v průběhu času 
více podob? Vystavěna byla r. 1718 jako 
barokní rezidence (za autora projektu je po-

važován slavný K. I. Dientzenhofer), měla 
vysokou věž čtvercového půdorysu s barokní 
bání, hodinami a  barokním oknem. Nově 
vyzdobena byla r. 1814 u  příležitosti oslav 
dobití Paříže spojeneckými vojsky. Vincenc 
Mrnka opatřil radnici chronogramy a nápisy. 
R. 1842 radniční budova vyhořela a  přišla 
o svoji věž, přestavěna byla však až r. 1876! 
Realizován byl projekt Viléma Pohla a  rad-
nice byla opatřena dnešní osmibokou věží 
v novogotickém (tudorovském) stylu.

…radnice měnila v  průběhu let zá-
sadně barvu fasády? Barevnou podobu zís-
kala až r. 1992, kdy fasáda byla šedo-bílá. 
K první změně došlo již o dva roky později, 
radnice se vybarvila do zelena. Zeleno-bílé 
provedení vydrželo podstatně déle (18 let), 
až r. 2012 dostala radnice dnešní podobu 
červeno-bílou.

… stará dřevěná vstupní brána a rad-
niční hodiny jsou k vidění v Muzeu města 
Police nad Metují? Muzeum sídlí v budově 
polického kláštera v ulici Na Babí a v hlav-
ní turistické sezoně (červen – září) je ote-
vřeno denně kromě pondělí od 9 do 12 
a od 13 do 16.30 hod.

…k  třístému výročí polické radnice 
byla vydána speciální výroční razítka? K na-
tištění jsou v  informačním centru v  Polici 
nad Metují, které sídlí v  přízemí Pellyho 
domů na Masarykově náměstí.

Mgr. Nikola Plná 

Foto: Oldřich Jenka

Víte, že … 
…budova radnice (čp. 98) v Polici nad Metují slaví 
v letošním roce třísté výročí? Nechal ji postavit r. 1718 
František Antonín Hradecký jako své soukromé sídlo. 

Červeno – bílá (2012 – současnost)

Podoba okolo r. 1800
Podoba s výzdobou
z r. 1814
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Na běžkách po Broumovsku

Skiareál Janovičky u Broumova 
Jedná se o menší příjemný areál rodinného 
typu s  třemi kratšími sjezdovými tratěmi 
vhodnými pro začátečníky. Celková délka 
tratí je 980 m se dvěma vleky a jedním dět-
ským provázkovým a menším snowparkem. 
V areálu je parkoviště, občerstvení, skiservis, 
půjčovna lyží, lyžařská škola a možnost ve-
černího lyžování. 

Provozní doba:
pondělí – pátek: 	� 09:00 – 12:00  

a 13:00 – 16:00
sobota – neděle: 	 09:00 – 16:00
večerní lyžování: 	� úterý, čtvrtek, sobota 

17:00 – 20:00
Kontakt:
www:	 www.lkbroumov.cz 
Telefon: 	�+420 739 957 610
	 +420 603 529 799
	 +420 775 160 924 

Lyžařský vlek Radvanice 
Lyžařský areál se nachází v osadě Studénka 
na severní straně Jestřebích hor v nadmoř-
ské výšce cca 550 – 650 m n. m. V areálu 
jsou k  dispozici tři vleky – velký o  délce 
400  m s  převýšením cca 100 m, střední 
o délce 170 m byl vybudován na mírném 
svahu, a tak je vhodný zejména pro zkuše-
nější děti a  malý 100  m dlouhý vlek pro 
děti. Povrch sjezdovky je denně upravován 
rolbou a  v  případě nedostatečné sněhové 
nadílky je uměle zasněžovaný technickým 
sněhem. V  areálu je parkoviště, občers-
tvení, skiservis, půjčovna lyží a  lyžařská  
škola.

Provozní doba:
pondělí – čtvrtek:	 09:00 – 17:00
pátek: 		  09:00 – 20:00
sobota – neděle: 	 09:00 – 18:00
Kontakt:
www:	 www.vlekradvanice.cz
e-mail:	 info@vlekradvanice.cz
Telefon:	 +420 499 897 336

Lyžařský vlek „Na Nebíčku“  
v Polici nad Metují 
Lyžařský areál „Nebíčko“ se nachází mezi 
obcemi Police nad Metují a Bukovice. Vlek 
má délku 250 m, převýšení 32 m a horní 
stanice je ve výšce 500 m n. m. Svah je bez 
terénních vln a  skvěle slouží nejen dětem, 
ale i začínajícím lyžařům. V areálu jsou také 
instalovány umělé překážky pro snowboar-
disty – Rail a T-box. 
Provozní doba:
pondělí – pátek: 	 15:00 – 17:30  
sobota – neděle: 	� 09:00 – 11:30  

a 13:00 – 17:00
večerní lyžování: 	� pátek, sobota  

18:00 – 21:00
Kontakt:
www:	 www.sportvpolici.cz
e-mail:	 rezervace@sportvpolici.cz
Telefon: 	+420 778 499 437

Skiareál Petříkovice 
Skiareál Petříkovice se nachází 8  km od 
centra Trutnova ve směru na Radvanice. 
Sjezdovky se rozkládají na úpatí Jestřebích 
hor o celkové délce 3,6 km a v případě ne-
dostatku sněhu jsou zasněžovány. Sjezdovky 

jsou vhodné pro lyžaře začátečníky, zdatné 
lyžaře, snowboardisty, pro rodiny s  dětmi 
i školní výcviky. V areálu je parkoviště, ob-
čerstvení, půjčovna lyží, lyžařská škola, dva 
vleky a možnost večerního lyžování. 
Provozní doba:
pondělí – neděle: 	 09:00 – 16:00
večerní lyžování: 	� každý den  

18:00 – 21:00
Kontakt:
www: 	 www.skipetrikovice.cz
e-mail:	 skipetrikovice@seznam.cz
Telefon:	� +420 491 004 980,  

+420 777 590 915

Skiareál Kamenec Teplice nad Metují 
Skiareál Kamenec se nachází v  Teplicích 
nad Metují, v krásném prostředí nedalekých 
Adršpašsko-teplických skal, v městské části 
Kamenec. Skiareál je sjezdovka s  dobrým 
technickým a terénním zázemím, které do-
zajista uspokojí každého lyžaře. Skiareál je 
vybaven rolbou a sněžnými děly, která spolu 
s  klimatickými podmínkami zajišťují dob-
rou kvalitu povrchu svahu. Celková délka 
sjezdovky je 500 m, přičemž od poloviny se 
rozvětvuje do dvou různě náročných úseků, 
které jsou vhodné jak pro začátečníky, tak 
pokročilé, pro rodiny s  dětmi nebo školní 
výcvikové kurzy. V areálu je parkoviště, půj-
čovna lyží, stánek s občerstvením, možnost 
lyžařské školy a večerního lyžování. 
Provozní doba:
pondělí – neděle: 	 09:00 – 17:00
večerní lyžování: 	� pátek, sobota  

17:00 – 20:00

Tipy na Skiareály nejen na Broumovsku

Z Horního Adršpachu přes Bukovou 
horu do Žďáru na nad Metují
Dále už na lyžích stoupáme po polní ces-
tě stále po červené cykloznačce pod vrchol 
Dlouhého vrchu (698 m n. m.) a  sjezdem 
k  rozcestníku na Libné. Dále pokračujeme 
po modré turistické značce, po která přes 
pláň dojedeme až do Zdoňova. Přejedeme 
přes silnici a dále pokračujeme po žluté tu-
ristické značce, která vede k rozcestníku na 
Bukové hoře (638  m n. m.). Pokračujeme 
1,5 km po červeném cyklo značení č. 4036. 
Po vyjetí z  lesa opustíme značenou cyklo-
trasu a dál při zachování směru neznačenou 
stopou jedeme plání pod lesem směrem do 
osady Nový Dvůr k rozcestníku. Odtud po 
zelené turistické značce na okraj obce Boh-
dašín. Zde u křížku přejdeme silnici Teplice 
nad Met. – Meziměstí a neznačenou stopou 
přes most strmě stoupáme vpravo nad kraví-
nem pod vrchol Na kostele (690 m n. m.).  
Pláň s  pastvinami přejíždíme a  směrujeme 

se vpravo ke křížku u  silnice Pěkov – La-
chov. Silnici přejdeme a klesáme pod Ostaší 
udržovanou stopou na okraj Pěkova ke kři-
žovatce silnice Police nad Met. – Teplice nad 
Met. – Broumov. Pokračujeme po místní 
komunikaci na Ostaš a po 500 m v pravo-
točivé zatáčce rovně na polní cestu. Z polní 
cesty křížíme zelenou turistickou značku, po 
pláni se nasměrujeme k  okraji lesa, podél 
kterého asi 1 km sjedeme po zeleném cyklo 
značení č. 4003. Před prvními objekty obce 
Žďár nad Metují odbočíme mírně vpravo 
a  po polích dojedeme na zastávku ČD ve 
Žďáře nad Metují. 

Okolo Hejšoviny – okruh 
z Machovksé Lhoty
Tento 28  km okruh začíná v  Machovské 
Lhotě na konečné zastávce autobusu. Od-
tud nejprve přejdeme 200 m pěšky po mod-
ré turist. značce a poté už na lyžích odbo-
číme na žlutou t. zn. vedoucí k rozcestníku 
U  Zabitého a  po červené a  modré t. zn. 
k Machovskému Kříži (667 m n. m.). Nyní 
vpravo ke státní hranici (neznačeno), kterou 
přejedeme a dál pokračujeme již po polském 
značení (modrá t. zn.) směrem na Pasterku. 
Po 1 km odbočíme vlevo a po neznačené les-

ní široké cestě se dostaneme na žlutou t. zn. 
a naučnou stezku. (Na žlutou t. zn. se také 
můžeme dostat sjezdem na okraj obce Pas-
terka). Po 2 km přejedeme na modrou tur. 
zn. k  rozcestníku. Modrá tur. zn. nás vede 
po vrstevnici 600 m k dalšímu rozcestí. Při 
křížení turistických značek červené, modré 
a zelené nestoupáme vpravo po červené tur. 
zn. do strmého kopce, ale pokračujeme po 
zelené cyklotrase a červené tur. zn. asi 4 km 
až překřížíme silnici mezi Karlówem a Rad-
kówem. Dále pokračujeme po červené tur. 
zn., kde po 3 km narazíme na upravené ly-
žařské trasy. Odbočíme vpravo na lyžařskou 
modrou (modrá tečka v  bílém čtverci) po 
které pojedeme 1 km a poté se připojíme na 
červenou lyžařskou značku (červená tečka 
v bílém čtverci). Neodbočíme vlevo, ale je-
deme přímo 3 km až k úzké cestě z Karlówa 
do Batórowa. Odbočíme po ní vpravo (ze-
lená cyklo ER2). Po 1 km se dostaneme na 
silnici Karlów – Kudowa Zdrój, odbočíme 
vpravo směrem na Karlów a  pěšky 500  m 
po hlavní cestě dojdeme k  silnici vlevo na 
Ostrou Góru. Pokračujeme Machowskou 
Drogou po červené pásové cyklo č.  4000 
přes osadu Ostra Góra a  státní hranici do 
Machovské Lhoty. 

Nejen v létě na kole či 
pěšky, ale i v zimě na 
běžkách je u nás krásně.

Chystáte návštěvu Broumovska v zimě 
a nevíte, které památky či zajímavosti 
jsou přístupné i v tomto období?  
Nechte si poradit následujícími řádky.

Adršpašské skály
- v zimních měsících je okruh upravován 
od Pískovny po Malý vodopád 
cca 1,5 km, v případě malé sněhové 
nadílky lze projít i druhá část okruhu 
Otevřeno:	� po-ne 09:00 – 15:30
+420 491 586 012
info@skalyadrspach.cz,  
www.skalyadrspach.cz 

Teplické skály
- rozlehlejší část Adršpašsko-teplických 
skal nabízí i v zimním období průchod 
celého šestikilometrového okruhu
Otevřeno:	 po-ne 09:30 – 15:30
+420 491 581 197, +420 775 761 003
info@teplickeskaly.com,  
www.teplickeskaly.com 

Benediktinský klášter, Broumov 
- perla barokní architektury s kopií 
Turínského plátna, která téměř dvě 
století poskytovala domov Ďáblově bibli 
Otevřeno:	 po-ne 10:00-15:00
+420 733 739 726
prohlidky@klasterbroumov.cz
www.klasterbroumov.cz 

Muzeum v pivovaru Olivětín, 
Broumov
- malé muzeum pivovarnictví zaměřené 
zejména na historii olivětínského 
pivovaru
Otevřeno:	 po-pá 10:00 – 16:00
+420 491 523 779
opat@pivovarbroumov.cz, 
www.pivovarbroumov.cz

Muzeum papírových 
modelů, Police nad Metují
- seznamte se s historií papírového 
modelářství a s tvorbou výtvarníků či 
modelářů minulosti i současnosti v této 
stálé expozice modelového světa z papíru 
Otevřeno:	� po-pá 09:00 – 15:00,  

so-ne 09:00 – 17:00
+420 498 100 910
info@mpmpm.cz, www.mpmpm.cz 

Muzeum Pod čepicí, Hronov
- interaktivní muzeum chytré zábavy pro 
děti i dospělé
Otevřeno:	� út-pá 14:00 – 17:00,  

so-ne 09:00 – 11:30  
a 13:00 – 17:00,  
pouze od 30. 12. 2018

+420 606 817 607
info@muzeumpodcepici.cz,  
www.muzeumpodcepici.cz 

Motokárová dráha Motobydlo, 
Velký Dřevíč
- krytá motokárová dráha se 4 výškovými 
úrovněmi trati, 13 klopenými zatáčkami, 
rychlostními rovinkami a sjezdem 
tunelem
Otevřeno:	� po-ne 10:00 – 18:00
+420 777 622 677
motobydlo@centrum.cz,  
www.motokary-motobydlo.cz 

CO NAVŠTÍVIT V ZIMĚ?
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Vydáte-li se do Teplický skal, můžete se tě-
šit na věže, rokle a soutěsky jako z pohádky 
a neopakovatelnou atmosféru, kterou byste 
tady jindy během roku jen těžko hledali. 
Pryč jsou zástupy turistů, které sem míří 
v letní sezóně a vy tak třeba během své cesty 
nepotkáte ani živáčka. Dle počasí se tak mů-
žete kochat buďto skalisky s bílou sněhovou 
čepicí, nebo ojíněnými stromy a  skalami 
s  průzračnými ledovými rampouchy, pří-
padně kombinací všeho. Pokud budete mít 
štěstí a zrovna vysvitne sluníčko, můžete se 
těšit na scenérii, která doslova bere dech. Jis-
křící sníh a námraza promění skály na kou-
zelnou říši, která jako by vypadla z pohádky 
o Mrazíkovi. V tuto dobu se skály ponoří do 
ticha, které jen občas naruší křik poštolek, 
svištění větru mezi skalami či tichý rozho-
vor a skřípání sněhu pod podrážkami ojedi-
nělých návštěvníků. Vše toto vám nabídne 
šestikilometrová trasa, kterou si můžete na-
víc okořenit hledačkou KudyTudy Do Skal. 
Hra je přístupná i v zimě a letáček k ní vám 
rádi dáme v teplickém informačním centru, 
nebo si ho můžete stáhnout na www.teplic-
keskaly.com. 

Vyrazit samozřejmě můžete také do 
Adršpašských skal, které v  tomto období 
nabízejí úplně jiný pohled na skály. Okouz-
lí vás například výhled na sněhem pokryté 
Milence, zamrzlou Pískovnu nebo Velký 

vodopád, který se v  zimě mění na úžasný 
ledopád. S přívaly sněhu se z  tří a  půl ki-
lometrového okruhu stává trasa dlouhá cca 
1,5 km, pokud je však sněhu nedostatek 
můžete, s  určitou opatrností, projít okruh 
celý. Dalším místem, které můžete v  Adr-
špachu navštívit, je zámek, který je otevřený 
celoročně a  návštěvníkům nabízí prohlíd-
ku horolezeckého muzea se stálou expozicí 
adršpašského lezení a další zajímavé výstavy 
(více na www.zamekadrspach.cz). 

Chcete-li si zdejší krajinu prohlédnout 
z ptačí perspektivy, jistě byste neměli opo-
menout výstup na rozhlednu na vrcholu 
Čáp, který se nachází 1,5 km od zámečku 
Bischofstein v osadě Skály, a který je se svý-
mi 786 m n. m. nejvyšším bodem Adršpaš-
sko-teplických skal. Jako odměnu za zdolání 
vrcholu si pak na zámečku, který v součas-
nosti slouží jako restaurace, můžete dát něco 
na zahřátí či něco dobrého na zub. 

Za krásami 
zimních skal
Turistická sezóna je v plném proudu a já přemýšlím, 
jaká asi bude letošní zima. Bude mírná nebo krutá 
s třeskutými mrazy, suchá, deštivá nebo s kupkami 
nadýchaného bílého sněhu? Každá jedna zima má něco 
do sebe, tedy až na tu deštivou, tu snad nemá rád nikdo 
a každá zima je ještě hezčí, pokud vyrazíte z města do 
panenské přírody, v tomto případě do čarokrásných 
Adršpašsko-teplických skal. 

Pro všechny zimní výstupy a  výlety 
do přírody je nezbytně nutné dobře se ob-
léknout a obout a dbát zvýšené opatrnosti. 

S sebou do batohu určitě nezapomeňte při-
balit něco na zahřátí a dobrůtku na nabrání 
energie.� Klára Muchová
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PŘEHLED KULTURNÍCH 
A DALŠÍCH  
SPOLEČENSKÝCH AKCÍ 
V REGIONU BROUMOVSKA

Červenec – srpen

VARHANNÍ LÉTO (KONCERTY 
V KOSTELECH NA TEPLICKU)

Květen

1.5.
BENEFIČNÍ KONCERT / VILÉM 
VEVERKA, KATEŘINA ENGLICHOVÁ
18:00, sál Dřevník
www.zapoklady.cz

3. 5. – 27. 5.
ZE ŽIVOTA HOROLEZCE
Police nad Metují, Zelený domeček,  
výstava věnovaná horolezci  
Miroslavu Šmídovi
www.spolekapeiron.cz

5. 5.
SRAZ HISTORICKÝCH VOZIDEL
Police nad Metují, Masarykovo náměstí
www.policko.cz
www.khvmetuje.webovky.cz

5. – 6. 5.
THAJSKÉ MASÁŽE V SOLNÉ JESKYNI
Centrum Walzel, Meziměstí
www.fabrikanazazitky.cz

5. 5. od 19:00
BENEFIT PRO SOULKOSTEL
Vernéřovice
www.srumec.wordpress.com

5. 5. od 19:30
KONCERT K OSLAVÁM  
100. VÝROČÍ VZNIKU ČSR
Kostel sv. Petra a Pavla, Broumov

12. 5. od 20:00
VLADIMÍR MIŠÍK A ETC
Broumov, undergroundový klub EDEN

12. 5. od 08:30
FÉROVÁ SNÍDANĚ NAZEMI
Police nad Metují
www.mcmamina.cz

15. 5. od 19:00
HASTRMAN
Kolárovo divadlo,  
Police nad Metují
www.policko.cz

16. 5., 19:00
KONCERT ARTCAFÉ –  
ALGORHYTM (PL)
Klášter Broumov – Kreslírna
www.klasterbroumov.cz

17. 5. od 19:00
NOC S CASANOVOU
kino Teplice nad Metují
www.teplicenadmetuji.cz

17. 5. od 19:00
KLUCI Z HOR
kino Police nad Metují
www.policko.cz

18. 5. – 20. 5.
CHOVATELSKÁ PŘEHLÍDKA TROFEJÍ 
Police nad Metují, sál Pellyho domů
Přehlídka trofejí zvěře ulovené v mysliveckém 
roce 2017 – 2018
www.policko.cz

19. 5. 
MEZINÁRODNÍ POLICKÝ VANDR
Police nad Metují, fotbalové hřiště
www.turistipolice.cz, www.policko.cz

20. 5. 
BĚH SÍDLIŠTĚM
Police nad Metují
www.ski.polickej.net

26. 5.
VYCHÁZKA POLICKEM I. – 
ŽÁBOKRKY – HOMOLE – STŘEZINA
Policko
S Mgr. Janem Tůmou po stopách historie 
v nejjižnějším výběžku benediktinského 
Polického panství.
www.policko.cz

26. 5. od 13:00
STRAŠIDELNÝ POHÁDKOVÝ LES, 
ADRŠPACH
parkoviště v Adršpachu
www.veldo.cz

30. 5., 19:00
KONCERT ARTCAFÉ – GIN IN JAM
Klášter Broumov – zahrada
www.klasterbroumov.cz

31. 5.
200 LET OD NAROZENÍ  
V. V. TOMKA
Police nad Metují, město + stará škola 
Dřevěnka, výstava a čtení z knih
www.policko.cz

31. 5. – 1. 7.
KAREL ČAPEK – FOTOGRAF
Police nad Metují, Zelený domeček,  
výstava fotografických prací slavného  
spisovatele
www.spolekapeiron.cz

Červen 

1.-3. 6.
JASNÁ, KLIDNÁ A CELISTVÁ MYSL – 
MEDITAČNÍ SEMINÁŘ
Klášter Broumov
www.klasterbroumov.cz

1.6. – 31. 7. 
TADY JE KRÁSNĚ – VÝSTAVA  
FOTOGRAFIÍ OKOLÍ  
TEPLICKÝCH SKAL
Informační centrum Teplice nad Metují
www.teplickeskaly.com

8. 6., 18:00
DOBROČINNÝ VEČER 
PRO BROUMOVSKO
Opatské sály
www.klasterbroumov.cz

8. 6. od 19:00
VINNY APPICE
Undergroundový klub EDEN, Broumov
9. 6., 13:00
VINUM ET CETERA – VEŘEJNÁ 
OCHUTNÁVKA VÍN
Klášter Broumov
www.klasterbroumov.cz

9. 6.
POLICKÁ ZELŇAČKA – III. ROČNÍK 
SOUTĚŽE, TRH, DOPROVODNÝ 
PROGRAM
Masarykovo náměstí, Police nad Metují
www.policko.cz

16. 6. 
VYCHÁZKA POLICKEM II. – 
STÁRKOV – BYSTRÉ
Policko
www.policko.cz

16. 6. od 16:00
BROUMOVSKÁ KYTARA
Dětské hřiště Broumov
www.broumovskakytara.cz

22. 6.
LETNÍ KINO V BROUMOVĚ
www.broumov-mesto.cz

23. 6. 
SVATOJÁNSKÝ JARMARK +  
BĚH Z POLICE DO POLICE
Police nad Metují, aut. Nádraží + náves Žďár 
nad Metují
www.policko.cz

27. 6. 
LETNÍ KINO
Police nad Metují, víceúčelové sportoviště
www.policko.cz

29. 6.
PROMÍTÁNÍ FILMŮ NA TERASE
Promítání filmu před Muzeem papírových 
modelů
www.spolekapeiron.cz,
www.MPMPM.cz

29. – 30. 6.
BROUMOVSKÁ POUŤ
www.broumov-mesto.cz

30. 6., 18:00
ZAHAJOVACÍ KONCERT FESTIVALU 
ZA POKLADY BROUMOVSKA – 
ENSEMBLE INÉGAL
Kostel sv. Máří Magdalény, Božanov
www.zapoklady.cz

Červenec

4. 7. – 7. 7.
MOUNTAINBIKE TRILOGY
etapový závod horských kol – Městský park, 
Teplice nad Metují
www.mtbtrilogy.cz

4. 7. 
LETNÍ KINO
Police nad Metují,  
víceúčelové sportoviště
www.policko.cz

7. 7., 18:00
ZA POKLADY BROUMOVSKA – 
JANÁČKOVO KVARTETO
Kostel sv. Markéty, Šonov 
www.zapoklady.cz

10. 7.
LETNÍ KINO V BROUMOVĚ
www.broumov-mesto.cz

11. 7. 
LETNÍ KINO
Police nad Metují,  
víceúčelové sportoviště
www.policko.cz

14. 7. 
BĚH NA HVĚZDU
Police nad Metují, Masarykovo náměstí
www.sportvpolici.cz

14. 7., 18:00
ZA POKLADY BROUMOVSKA – OLGA 
ŠROUBKOVÁ, EDUARD ŠÍSTEK
místo bude upřesněno
www.zapoklady.cz

17. 7. a 31. 7. 2018 od 10:00 hodin
Čtvrtek 19. 7. 2018 od 13:00 hodin
INTERAKTIVNÍ PROHLÍDKY 
SKRIPTORIA – STŘEDOVĚKÉ PÍSÁRNY
Klášter Broumov / Skriptorium
www.klasterbroumov.cz

17. – 21. 7.
MALÉ LETNÍ DIVADLENÍ
www.broumov-mesto.cz

18. 7. 
LETNÍ KINO
Police nad Metují, víceúčelové sportoviště
www.policko.cz

19. 7.
PŘEDNÁŠKA VÁCLAVA VĚTVIČKY
Police nad Metují, sál Pellyho domů, 
přednáška známého botanika a bývalého 
ředitele Botanické zahrady v Praze
www.spolekapeiron.cz

21. 7.
BEZ ŠANCE FEST
Police nad Metují

21. 7., 18:00
ZA POKLADY BROUMOVSKA – 
PŘEMYSL KŠICA, MIROSLAV SRMČKA 
kostel sv. Petra a Pavla, Broumov 
www.zapoklady.cz

25. 7.
LETNÍ KINO
Police nad Metují, víceúčelové sportoviště
www.policko.cz

28. 7. 
BIGBOŠ
Křinice, hudební festival
www.bigbos.cz

28. 7.
KONCERT IVY MAREŠOVÉ
Police nad Metují, před muzeem papírových 
modelů, zpěvačka, která v současné 
době exceluje v roli Johanky z Arku ve 
stejnojmenném muzikálu
www.spolekapeiron.cz

28. 7., 18:00
ZA POKLADY BROUMOVSKA – 
VÍTĚZOVÉ BROUMOVSKÉ KLÁVESY 
A CONCERTINA PRAGA
kostel sv. Barbory, Otovice
www.zapoklady.cz

28. 7. 
COUNTRY BÁL
Zdoňov – u tenisových kurtů

28. 7. – 29. 7. 2018
SLACKFEST – JIRÁSKOVY SKÁLY, 
BISCHOFSTEIN
www.bischofstein.cz

Srpen

1. 8.
LETNÍ KINO
Police nad Metují, víceúčelové sportoviště
www.policko.cz
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NAŠE
BROUMOVSKO

www.nase.broumovsko.cz

PODROBNĚJŠÍ INFORMACE NALEZNETE  
NA WEBOVÝCH STRÁNKÁCH:

2. 8. – 2. 9.
VÝSTAVA MATĚJE LIPAVSKÉHO
Police nad Metují, Zelený domeček, výstava 
jednoho z nejuznávanějších krajinářů současnosti
www.policko.cz, www.spolekapeiron.cz

4. 8. nebo 5. 8. 
PETROVICKÉ ZATÁČKY – 10. ROČNÍK
Police nad Metují, kruhový objezd směr 
Petrovice, www.policko.cz
www.sportvpolici.cz

4. 8.
PROMÍTÁNÍ FILMŮ NA TERASE
Promítání filmu před Muzeem papírových 
modelů, Police nad Metují
www.spolekapeiron.cz, www.MPMPM.cz

4. 8., 18:00
ZA POKLADY BROUMOVSKA – 
ACCIO PIANO TRIO
kostel sv. Prokopa, Bezděkov 
www.zapoklady.cz

7. 8.
LETNÍ KINO V BROUMOVĚ
www.broumov-mesto.cz

8. 8. 
LETNÍ KINO
Police nad Metují, víceúčelové sportoviště
www.policko.cz

9. 8.
PŘEDNÁŠKA RADIMA KOČANDRLEHO
Police nad Metují, Zelený domeček, přednáška 
filosofa o archaické filosofii starého Řecka
www.spolekapeiron.cz

11. 8., 18:00
ZA POKLADY BROUMOVSKA –  
ESA TAPANI, JAN VOBOŘIL, ZUZANA 
RZOUNKOVÁ, JANA GOLIÁŠOVÁ
kostel Nanebevzetí Panny Marie,  
Police nad Metují
www.zapoklady.cz

15. 8. 
LETNÍ KINO
Police nad Metují, víceúčelové sportoviště
www.policko.cz

17. 8. 
FESTIVAL ROCKSTOCK
www.broumov-mesto.cz

17. 8. – 19. 8.
POLICKÁ POUŤ
Police nad Metují, Masarykovo náměstí
www.policko.cz

17. 8. 2018, 20:00
KONCERT ARTCAFÉ – KAREL PLÍHAL
Klášter Broumov, zahrada – pod dubem
www.klasterbroumov.cz

18. 8,. 18:00
ZA POKLADY BROUMOVSKA – 
CASTELCORN ENSEMBLE
kostel sv. Anny, Vižňov
www.zapoklady.cz

22. 8.
LETNÍ KINO
Police nad Metují, víceúčelové sportoviště
www.policko.cz

25. 8.
PROMÍTÁNÍ FILMŮ NA TERASE
Promítání filmu před Muzeem papírových 
modelů
www.spolekapeiron.cz, www.MPMPM.cz

23.8. – 26. 8. 
35. MEZINÁRODNÍ HOROLEZECKÝ 
FILMOVÝ FESTIVAL 
přehlídka filmů s horolezeckou tématikou + 
doprovodný program – Teplice nad Metují
www.horolezeckyfestival.cz

25. 8., 18:00
ZA POKLADY BROUMOVSKA – 
PRAGUE CELLO QUARTET
kostel sv. Jiří a Martina, Martínkovice
www.zapoklady.cz

29. 8.
LETNÍ KINO
Police nad Metují, víceúčelové sportoviště
www.policko.cz

31. 8.
BENEFIČNÍ KONCERT POLICE 
SYMPHONY ORCHESTRA
Policko
www.policesymphonyorchestra.cz

31. 8. – 2. 9. 2018
14. REGIONÁLNÍ  
ZAHRÁDKÁŘSKÁ VÝSTAVA
Městský park, ZŠ, Teplice nad Metují
www.teplicenadmetuji.cz

Září

1.9., 18:00
ZA POKLADY BROUMOVSKA – 
KATEŘINA KNĚŽÍKOVÁ, MILAN  
AL-ASHAB, ZDENĚK KLAUDA,  
L´ARMONIA TERRENA
kostel sv. Vojtěcha, Broumov
www.zapoklady.cz

1. – 2. 9.
POHÁR ČESKÉ REPUBLIKY 
V MINIKÁRÁCH
Police nad Metují
www.amkpolice.cz

6. – 30. 9.
VÝSTAVA KARLA DEMELA
Police nad Metují, Zelený domeček,  
výstava děl uznávaného grafika
www.spolekapeiron.cz, www.mpmpm.cz

7. 9. 
LETNÍ KINO V BROUMOVĚ
www.broumov-mesto.cz

8. 9.
VYCHÁZKA POLICKEM IV. – 
BEZDĚKOV – RADEŠOV
Policko
www.policko.cz

8. 9. 
SPECIALIZED RALLYE SUDETY
maraton horských kol – náměstí 
Teplice nad Metují
www.redpointteam.cz

15. 9. 
TEPLICKO-ADRŠPAŠSKÁ 33
turistický pochod – start a cíl na koupališti
Teplice nad Metují
www.ta33.cz

od 15. 9.
VÝSTAVA IVANA ZADRAŽILA
Police nad Metují, Muzeum papírových 
modelů, výstava autora papírových model
www.MPMPM.cz

28. 9.
SVATOVÁCLAVSKÉ SLAVNOSTI
Mírové náměstí Broumov
www.broumov-mesto.cz

18. 9.
SVATOVÁCLAVSKÝ KONCERT
www.broumov-mesto.cz

29. 9.
SRAZ HISTORICKÝCH VOZIDEL
Police nad Metují, Masarykovo náměstí
www.policko.cz, www.khvmetuje.webovky.cz

Říjen

Říjen – listopad
71. POLICKÉ DIVADELNÍ HRY
Police nad Metují, Kolárovo divadlo
www.policko.cz

4. 10. – 28. 10.
VÝSTAVA PAVLA REJTARA
Police nad Metují, Zelený domeček,  
fotografie hronovského rodáka
www.mpmpm.cz

13. 10.
MODEL CUP
Police nad Metují, sál Pellyho domů 
www.policko.cz, www.mpmpm.cz

Listopad

6.-7.11.
5. BROUMOVSKÉ DISKUSE – 
KONFERENCE NA TÉMA HRDINSTVÍ 
A ODVAHA
Klášter Broumov – Dřevník
www.broumovskediskuse.cz

17. 11.
WEBROVKAFEST – CHARITATIVNÍ 
FESTIVAL
Dědov Klučanka
www.webrovkafest.com

www.broumovsko.cz

www.geopark.broumovsko.cz

www.bikeresort.cz

26. 5. 
VYCHÁZKA POLICKEM I. – 
ŽABOKRKY – HOMOLE – STŘEZINA
Policko
S Mgr. Janem Tůmou po stopách historie 
v nejjižnějším výběžku benediktinského 
Polického panství.
www.policko.cz

2. 6.
VYCHÁZKA POLICKEM II. –  
ZA LILIEMI A ORCHIDEJEMI  
NA MACHOVSKO
Botanická a bryologická vycházka  
s Mgr. Eliškou Vicherovou
www.policko.cz

16. 6.
VYCHÁZKA POLICKEM III. – 
STÁRKOV A OKOLÍ
Historická vycházka s Mgr. Janem Tůmou
www.policko.cz

30. 6.
VYCHÁZKA POLICKEM IV. –  
PO STOPÁCH LIDOVÉ 
ARCHITEKTURY NA MACHOVSKO
Historická vycházka s Mgr. Janem Tůmou
www.policko.cz

28. 7. 
VYCHÁZKA POLICKEM V. – ČESKÁ 
METUJE – JAVOR – DĚDOV – OSTAŠ
Botanická, zoologická a geologická 
vycházka s Ing. Petrem Kunou
www.policko.cz

8. 9.
VYCHÁZKA POLICKEM VI. – 
BEZDĚKOV NAD METUJÍ – RADEŠOV
Historická vycházka s Mgr. Janem Tůmou
www.policko.cz

15. 9. 
VYCHÁZKA POLICKEM VII. –  
VE STÍNU TAJEMNÉ HEJŠOVINY
Botanická, zoologická a geologická 
vycházka s Mgr. Petrem Koppelem
www.policko.cz

VYCHÁZKY POLICKEM – 
5. ROČNÍK
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www.broumovsko.cz

Informační centrum
Broumov

Internet:
www.broumov-mesto.cz

Telefon:
491 524 168

Informační centrum
Police nad Metují

Internet:
www.policko.cz

Telefon:
491 421 501

Informační centrum
Teplice nad Metují

Internet:
www.teplickeskaly.com

Telefon:
491 581 197

Informační centrum
Adršpach

Internet:
www.skalyadrspach.cz

Telefon:
491 586 012

www.broumovsko.cz

Navštivte romantická skalnatá zákoutí Teplicko-adršpašska (1), malebná údolí 
a příkré svahy Policka (2) či tichou Broumovskou kotlinu (3) s mnoha unikátními 
barokními památkami.

Broumovsko

REGION BROUMOVSKO
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